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CfslaFbckchane süiiiekiiiiraal.
H. Soosaar.

5Woofcri Icclam tae l lasub vas
tutus töökorrapärasuse ja ökonoom
suse eest suurel määral süätekäün- 
lal (joon. 1). Sellejuures on aga 
küünla töötamistingimused otse usku
matult rasked. Võetagu arvesse, et 
see portselanist ja metallist koostatud 
ese peab pidama vastu temperatuuri 
kõikumistele 200° kuni ligi 2000° C, 
peab kannatama välja plahvatusel 
tekkivaid lööke, mis ulatavad 30—40 
kilogrammini, ja peab andma selle 
kõige juures tugeva ja mõjuva säde
me, mis oleks võimas süütama põle- 
misgaase silmapilkselt ja seda kõike 
kuni 100000 korda tunnis.

Süüteküünal koosneb järgmistest 
osadest (joon. 1): isolaator ehk n. n. 
küünlaportselan -¡ (1), keskelektrood
(3) ühes juhekinnitusmutriga (5) ja 
küünlakere (2) ühes äärelektroodidega
(4). Tähtsaim osa küünlas või õieti 
küünla valmistusel" on küünlaportse
lan — isolaator. See valmistatakse 
erilise retsepti järele mitmesuguste

mineraalainete segust, nagu savi, kao
liin (portselani savi), simimanid jne. 
Sama tähtis kui õige segu leidmine 
vastavale küünlale on ka isolaatori 
kuju väljatöötamine. Isolaator nimelt 
pressitakse suure surve all toorest 
massist ja antakse talle siis treimisel 
vajaline kuju. Pärast seda põletatakse 
teda mitu ööd-päeva kuni 1500° kuu
muses ja kaetakse sellejärele glasuuri- 
korraga. Mõned küünlavabrikud tar
vitavad isolaatoriks ka vilgukivi. Pika
ajalised katsed on näidanud, et küünla 
mustamist mootoris võib ära hoida 
otstarbekohase isoleerkeha materjali 
ja kuju valikuga. Mootori töötamisel 
satub küünlasse nõe- ja õliosakesi,' 
mis_ ajajooksul katavad nii isolaatori 
kui ka elektroodid ^õhukese niiske 
korraga, mis hakkab juhtima kõrge- 
pingelist — kuni^ 20 000 volti — 
süütevoolu keskelektroodilt otse ke
resse. Selle tagajärjel jääb süütesäde 
nõrgaks ja võib hoopis kaduda. Sar
nasest voolujuhtivast mustuskorrast
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ei saa muidu lahti, kui peab küünla 
isolaatori valmistama sarnase, mis 
kuumeneks nii palju, et mustus põ
leks ära isolaatori pinnal. Teisest kül
jest aga ei tohi isolaator minna nii 
tuliseks, et ta hakkab tekitama vale- 
süüteid. Sarnast parajat temperatuuri 
nimetatakse isepuhastusiemperatuu • 
riks. Kuna aga mootori sisemise põ
lemise temperatuur on väga mitme
sugune^ siis on selge, et ka isolaa
tori kuju ja materjal peavad olema 
alati vastavalt valitud, sest muidu 
kas küünal mustub liiga ruttu või 
jälle hakkab tekitama hõõgsüüteid, 
rais põhjustavad masina kloppimise.

Joon. 1. Kinnise „Bosch“ küünla läbilõige.

1 — küünla portselaau-isolaator; 2 — küünla kere- 
3 — keskelektrood; 4 — äärelektroodid: 5 — juhe 
kinmtusmutter; 6 — tihendusrõngad; 7 — portse- 
laani torukujuline osa; 8 -  keskelektroodi nikkel- 
volframterasest ots; 9 — masinakere: 10 — tihen- 
dusröngad; 11 — keskelektroodi tihendusmutter.

Samuti nagu isolaatoril on suur 
tähtsus ka elektroodide kujul ja ma
terjalil. Need valmistatakse kas nik
kel- või volframterasest, mille sula- 
mispunkt on kuni 3000 °C. Kokku
hoiu mõttes on keskelektrood ena

masti terasest ja ainult alumine pee
nem osa on sinna elektriliselt otsa 
sveisitud kallist volframterasest. Kuna 
keskelektrood on pea kõigil küünal
del pulgakujuline, siis seda lahkumi- 
nevamad on küünlad oma ääreelekt- 
roodide kujult, arvult ja asetuselt. 
Tuntakse ühe, kahe, kolme jne. sä- 
demevahega küünlaid. Siinjuures peab 
märkima, et ei tule arvata, nagu an
naks mitme sädemevahega küünal 
mootoris mitu sädet korraga. Elekt
rist on teada, et see valib^alati kõige 
lühema ja soodsama tee, ja selle
pärast on loomulik, et säde hüppab 
küünlas ainult üle kõige vähema sä- 
demevahe. Nüüd tekib küsimus, kas 
siis üldse on mõtet tarvitada mitme 
sädemevahega küünalt. Siin on õieti 
mitmesuguseid seisukohti, nii poolt 
kui vastu. Mitme sädemevahega 
küünla poolt räägib vastuvaidlema
tult asjaolu, et ta ei vaja nii sage
dat järelevaatust ja reguleerimist kui 
ühe sädemevahega küünal. Kuna''sä- 
deme temperatuur on väga kõrge, 
siis elektroodide otsad põlevad ära 
ajajooksul ja ühe elektroodi juures 
sädemevahe jääb "suureks, ühes sel
lega ka säde nõrgaks. Mitme elektroo- 
diga küünla juures põleb aga töötav 
sädemevahe kuni lähema vähemani 
ja siis hakkab säde säält üle hüp
pama, kuni jälle mõni teine vahe 
osutub vähemaks, ning ikka nii edasi. 
Tähenda D siin küünal kulub otseko
heselt vähem kui ühe sädemevahega 
küünal ja elektroodid saavad korda
mööda puhata. See on olulise täht
susega, sest praktika on näidanud, 
et pikal tarvitusel muutub ka elekt
roodide koosseis ja säde jääb nõr
gaks, vaatamata sellele, et meie regu
leerime sädemevahe normaalseks.

Puuduseks mitme sädemevahega 
küünaldel peetakse seda, et teised 
vahed võivad ühe töötamisel ummis
tada. Tähendab vabesse, kus sädet 
ei ole, võib langeda õlipiisku või
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nõetükke ja tekitada otseühenduse 
küünlakerega. See on muidugi või
malik, kuid tuleb arvesse ainult sel 
juhtumil, kui masin ei ole korras: 
kui ta loobib liiga palju õli üles ja 
silinder on üldse seest must ja kok- 
sine. Praktiliselt on osutunud kõige 
otstarbekohasemateks kahe sädeme- 
vahega küünlad. Elektroodide kuju 
oleneb vabriku konstruktsioonist ja 
sääl on mõõduandvad enamasti moo
tori sisemine temperatuur ja küünla 
asukoht silindris.

mciMleevimisell jagunevad küün
lad kinnisteks ja lahtivõetavateks. 
Kinnistes küünaldes on isolaator ühes 
tihendusrõngastega asetatud küünla 
keresse ja sinna kinni pressitud. Iso
laatori väljavõtmine ilma küünalt lõh
kumata on võimatu. Lahtivõetavates 
küünaldes aga on küünlakere kahest 
osast, mis vindiga ühendatud. Iso
laator ühes tihendusrõngastega aseta
takse lahtikäivate osade vahele ja 
pigistatakse kinni sinna kahe mutri
võtme abil. Nüüd tekib küsimus, kumb 
ehitusviis on otstarbekohasem. Loo
mulik, et kinnine küünal on lihtsam, 
odavam ja garanteeritud gaasitihe, 
kuid küünla mustumisel on väga tüli
kas ja raske teda puhastada — pea
vad olema isegi selleks valmistatud 
erilised abinõud. Lahtivõetav küünal 
on juba oma ehitusviisilt kallim, aga 
teda on hõlbus põhjalikult puhastada. 
Muidugi tulevad igakordsel lahtivõt
misel ja kokkupanekul tihendusrõngad 
õieti kohale asetada ja sädemevahed 
kontrollida. Üldiselt on otstarbekohane 
tarvitada kinnist küünalt, kui masin 
on korralik, töötab bensiiniga ja juht 
on vilunud ning oskab oma masinale 
valida otstarbekohast küünalt. Pet
rooliga töötavatel ja eriti lamavate 
silindritega masinatel, millel ei ole 
alalisi vilunud masiniste, on otstarbe
kohasem tarvitada lahtivõetavat küü
nalt, sest seda on võimalik kergesti 
puhastada, kui ta on tahmiinud kas

üleõlitamise, liiga rasvase küttesegu või 
ebatiheda põlemiseruumi tõttu. Oska
matule masinistile saab tahmane küü
nal saatuslikuks just masina käivita
misel, eriti kui masin on külm. Küün
lad löövad liigsest kütteainest märjaks 
ega süüta, ning mida rohkem vändata

Joon. 2.

masinat, seda räbalamaks läheb asi. 
Kui küünlad on lalitivõetavad, on neid 
kerge puhastada ja kuivatada.

Nii lahtivõetavaid kui ka kinniseid 
küünlaid on omakorda jällegi väga 
mitmekujalisi. Loomulikult kergib kü
simus, milleks see asi on aetud nii 
laialiseks ja keeruliseks. Suurim Eu
roopa küünlavabrik „Bosch“ pakub 
isegi ühesugusele küünlavindile ligi 
tosin isesugust küünalt. Kas ei oleks 
otstarbekohasem siis, valida välja kõige 
parem neist ja jääda selle juure, sel
lega väheneks masinistide päämurd- 
mine kümnekordselt. Juba eelpool, 
küünla portselani ja elektroodide vaat
lemisel nägime, et küünla puhtus 
töötamisel oleneb väga suurel määral 
tema isepuhastustemperatuurist. Kuna 
aga masinate seesmine põlemis-tem- 
peratuur on väga suurtes piirides 
muutuv, alates madala põlemistempe- 
ratuuriga lihtsast põllumajandusmoo-
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torist ja lõpetades suurevõimeliste 
kompressoriga võidusõidumasinatega, 
siis on selge, et kui küünla tempera
tuur kõigis neis masinates peab jääma 
isepuhastuste mperatUuri piiridesse,
peavad küünlad iga masina jaoks 
olema vastavalt konstrueeritud. Ma
dala sisemise põlemisega mootorite 
juures tarvitatav küünal on peenete, 
kaugele väljaulatavate elektroodidega 
ja õhukese torukujulise portselaniga 
(joon. 2 a). Need kuumenevad kerge
mini ega juhi soojust küünla keresse — 
temperatuur tõuseb kuni isepuhastuse- 
temperatuurini. Kui sarnane küünal 
asetada kõrge sisemise põlemistempe- 
ratuuriga masinasse, ei jõua elektroo
did ja portselan küllalt soojust keresse 
juhtida ja tekib ülekuumenemine, mis 
põhjustab väärsüüteid. Seepärast on 
kõrge põlemistemperatuuriga masina

Joon. 3 Joon. 4.

küünal lühikeste jämedate elektroo
didega ja väikesepinnalise portsela
niga (joon. 2 b). Soojuse juhtimine 
küünlakeresse on suur ja hoolimata

kõrgest põlemistemperatuurist ei tõuse 
sarnase küünla temperatuur üle ise- 
puhastustemperatuuri. Kui aga sar
nane küünal keerata sisse madala 
põlemistemperatuuriga masinasse, siis 
juhivad elektroodid ja portselan nii 
palju soojust keresse, et küünal ei 
jõua üldse isepuhastustemperatuurini 
ja mustub ruttu ning nõuab alalist 
puhastamist. Toodud näited olid kaks 
äärmust ja nende vahel on muidugi 
terve rida küünlaid mitmesuguse tem
peratuuriga masinatele, märgitud mit
mesuguse soojusväärtusega. Esijoones 
peab siin nimetama „Bosch*-küünla- 
vabrikut, mis on oma toodangu täie
liselt normeerinud ja võimaldab iga
sugust valikut. Küünlakeredele on 
löödud numbrid, alates 10 kuni 180 — 
tähendab mida suurem on number, 
seda suurem on küünla soojusjuhti
vus ja seda suurema sisemise tempe
ratuuriga masinas kõlbab ta tarvitada.

Muidugi on katsutud ja katsutakse 
praegugi valmistada n. n. universaal- 
küünalt, mis oleks kohane tarvitada 
igas mootoris. On mindud välja pää- 
miselt seisukohast, et tehakse küünal 
suure soojusjuhtivusega ja katsutakse 
teda mustumise vastu kaitsta erilise 
siseruumi ehitamisega. Joon. 3 näitab 
tänavu Saksamaal turule lastud uni- 
versaalküünalt „John Bull“. Eeltoodut 
arvesse võttes võib kohe otsustada, 
et küünal on määratud kõrge põlemis
temperatuuriga mootoritele, sest elekt
roodid on lühikesed ja jämedad, 
küünla isoleerkeha, mis käesoleval 
juhtumil on valmistatud vilgukivist, 
on väljast varustatud isegi õhujahu- 
tusrihidega. Tarvitades madala põle
mistemperatuuriga mootoritel sama 
küünalt peavad hoidma ära mustu
mise ja sellest tingitud voolu üleand
mise elektroodilt kerele isoleerkehasse 
lõigatud järskude seintega soonekesed, 
mis küünla üldisele mustumisele vaa
tamata pidada jääma puhtaks. Kui- 
võrt see kõik täitub, seda näitab mui
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dugi tulevik. Lõpuks võiks nimetada 
veel erilisi läbipaistva isoleerkehaga 
küünlaid, nagu joon. 4. näidatud 

küünal, siis „7"e2ei“ ia 
mõned teised. Nende juures on püü
tud ka küünla siseruumi vormi vali
kuga hoida küünalt mustumise eest. 
Kuna isoleerkeha on tehtud läbipaist
vast materjalist, avaneb võimalus jäl
gida masina sisemist põlemisprotsessi 
ka väljastpoolt. Sisemise leegi värvi 
järele on isegi võimalik otsustada, kas 
masin saab palju või vähe kütteainet 
ja õli ning teha siis vastavaid regu
leerimisi. Ka need küünlad on alles 
katseafafärgus ja tulevik näitab, kas 
nad jõuavad laiemat turgu vallutada.

Nüüd kergib küsimus, kuidas 
leida oma mootorile sobiv küü 
nal. Selleks tuleb otsusele jõuda järg
mistes asjaoludes:

1) Õige vint. Küünla vindiks tar
vitatakse peamiselt kaht süsteemi 
vinte, ja nimelt tarvitavad peaaegu 
kõik Euroopa ja ka uuemad Amee
rika masinatööstused n. n. meetrilist 
vinti, mille läbimõõt 18 m/m ja tõus 
1,5 m/m. Vanemad Ameerika moo  ̂
torivabrikud tarvitavad aga n. n. tol- 
livinti. Tollivindiga küünaldest on 
paljudel vint kooniline ja küünla sis- 
sekeeramisel jääb ise tihedaks. Siin
juures peab aga märkima, et ei tohi 
keerata külma küünalt kõvasti kuuma 
masinasse: küünal paisub nii kõvasti 
kinni, et pärast on teda raske kätte 
saada. Silindrilise vindiga küünaldel 
on tihenduseks enamasti vaskplekist 
asbestiga täidetud rõngas. Sel juhtu
mil on ükskõik, kas masin on külm 
või kuum, küünla kinnijäämisi ei 
tule ette. „Bosch“'küünaldesse on 
pressitud M-meetriline vint või Z-tolli- 
vint.

2) Õige vindiosa pikkus ja küünla 
väline kuju. On leitud, et küünal 
töötab paremini, kui tema ots ulatab 
parajasti tasa seesmise põlemisruumi 
seinaga joon. 5 A. Kui küünal oma

pesast välja ei ulata, jääb küünla 
elektroodide ümber alati põlenud 
gaaside segu, mis takistab korralikku 
süütamist joon. 5 B. Sarnaselt ase
tatud küünalt võib tarvitada ainult 
kõrge kompressiooniga ja kõrge põle-

Joon. 5.

mistemperatuuriga mootoris, sest see 
küünla asend ei||lase küünalt ker
gesti üle kuumeneda. Põlemisruumist 
väljaulatav küünal joon. 5 C ei ole 
jällegi otstarbekohane, kuna siin 
küünla ots on alati kõrges tempera
tuuris ja küünal võib hakata andma 
väärsüüteid, vaatamata sellele, et ta 
on muidu valitud õieti. Küünla vä
lise kuju valikul on mõõduandvad 
masina konstruktsiooni iseäraldused. 
Kui näiteks masinal on sügavad 
küünlapesad, siis on otstarbekohane 
tarvitada pika kerega küünalt, sest 
sellel jääb kandiline mutriosa veel 
küllalt kättesaadavale hariliku võt
mega käänamiseks, kuna normaal- 
küünla jaoks sarnasel puhul peab 
alati olema kaasas eriline toruvõti. 
Kui küünla vindi avaus on eriliselt 
pikk, võib otstarbekohaseks lugeda 
küünalt, mille vindiosa lõpeb sileda, 
umbes 1-sm pikkuse silindrilise li
saga. Jällegi normaalküünal sarnases 
sügavas augus ei ulataks välja põle
misruumi pinnani, mis nagu eelpool 
nägime, on väga tarviline. „Bosch“ 
küünaldel on see välise kuju vahe 
märgitud ka küünlakerele ja nimelt 
eraldatult viltu kriipsuga soojusväär- 
tuse arvust. Nii tähendab: 1 — nor-
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maalkufulist, 2 — pika kerega, 3 
vindiosa silindrilise lisaga, 4 — eri
lise pika vindiga, 6 — õhujahutus 
ribidega käünlakerel, 7 — õhujahu- 
tusribidega isoleerkehal -r- küünalt.

kuumenevad üle. Üldiselt on näiteks 
autodel, mis sõidavad enamjagu lin
nas, otstarbekohasemad väikese soo- 
jusväärtusega küünlad. Teevad nad 
aga rohkem pikki, raskeid maasõite.

Joon. 6. Mitmesuguseid sUüteküünlaid.

3) Õige küünla soojusjuhtivus. 
Siin on kõige otstarbekohasem jälgida 
vanu küünlaid. Kui need kipuvad 
ruttu mustuma, on soovitav osta uued 
ja nüüd juba peenemate ja pikemate 
kontaktidega — tähendab vähema 
soojusjuhtivusega. Kui aga töötavad 
küünlad annavad väärsüüteid, sWb on 
uute ostmisel otstarbekohasem valida 
suurema soojusjuhtivusega küünlad.

siis on soovitavamad suurema soojus- 
väärtusega küünlad. Samuti tuleb 
soovitada masinatele, millel on puu
dulik jahutamine — nagu õhu jahutu
sega masinad —, küünlaid suurema soo- 
jusväärtusega. Kui tarvitada „Bosch“- 
küünlaid, siis on orienteerumine 
lihtne, sest nendel on soojusväärtus 
märgitud numbriga küünla kerel. Kui 
küünal mustub, võtame järgmised

Joon. 7.

Väärsüüteid on kerge kindlaks teha, 
kui täiesti soojaks läinud masinal lü
lida välja töötamise ajal süüde. Järg
neb sellele veel plahvatusi, siis on 
küünlad väikese soojusväärtusega ja

küünlad vähema soojusväärtusega — 
näiteks 80 asemel 25; kui aga küü
nal annab väärsüüteid, võtame järg
mised 80 asemel 145 — tagajärjed 
on kohe soovitud. Üldiselt:
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nõrk kompr., kulunud kolvid, uus masin, linnaliikumine, külm ilm

kõrge raske sõit (sport), sissetööt. masin, kuum ilm

4) Kas kinnine või lahtikäiv küü
nal — selle määrab juba masinisti 
isiklik arvamine. Soovitav on siiski 
võtta arvesse eelpool toodud kaalut
lusi. „Bosch“-firmal on lahtikäiv küü
nal märgitud küünla kerel tähega D. 
Näiteks: lahtikäiv küünal tollivindiga, 
pika kerega, väikese soojusjuhtivusega 
on märgitud: DZ20/2 — sama nor- 
maalküünal meetrivindiga M20/1 jne.

Õ ie li valitud, b iiiin a l ei taga 
mitte ainult korralikku masina tööta
mist, vaid on ka masinistile suureks 
abiks masina sisemise töökäigu kontrol
limisel. Kui keerata masinal küünal 
välja ja vaadata selle sisemust, siis 
võib säält välja lugeda väga palju. 
Must, õline koksikord küünla sise
muses ja elektroodidel laseb oletada, 
et masin saab liiga palju õli või on 
kolvid ja siUndrid liiga kulunud ja 
lasevad õli üles. Esildub sarnane nähe 
ühes küünlas, siis kas süütesääde ei 
tööta korralikult või lasevad selle 
siUndriklapid läbi ja silinder jätab 
vahele süütamisi. Kui küünal on kuiv 
ja küünlakere, eriti äärelektrood, tah
mane, siis on see tunnuseks, et ma
sinat toidetakse liiga rasvase seguga, 
ja sel puhul tuleb kontrollida gaasi- 
tajat. On aga kuiva küünla juures 
ka portselan täiesti puhas ja valge, 
siis on see tunnuseks, et masin saab 
liiga vähe õli. Tuleb kontrollida õli- 

. survet. Kui küünlaportselan ja elekt
roodid on kuivaks põlenud ja kaetud 
nagu klaaspiisakestega, siis töötab 
masin liiga lahja gaasiga. Siniseks 
põlenud küünlakere on tunnistuseks, 
et küünal ei ole küllalt kõvasti pessa 
keeratud — soojusjuhtivus on halb. 
Normaalselt töötava mootori küünal 
peab olema kuiv, elektroodid puhtad, 
sädemevahe valgeks põlenud ja port
selan punakaspruun. Ei ole ta seda 
mitte, siis võib olla kaks võimalust:

kas ei kõlba küünal antud mootorile 
või jälle, kui küünal on õieti valitud, 
siis ei tööta mootor reeglipäraselt.

KüHnla v igu. Nõuetav eeltingi
mus küünla korralikul töötamisel on 
tema elektriline kindlus — tähendab, 
süütevool ei tohi kustki mujalt pää
seda keresse, kui ainult üle sädeme- 
vahe^(joon. 7 a). Kui küünla portse
lanile on mingil kombel kas põrutu
sest või hooletust võtmega keerami
sest tekkinud pragu, siis täitub see 
varsti niiskusega ja vool pääseb säält 
(joon. 7 b) otse keresse — sädemed, 
kui nad üldse veel peaksid tekkima, 
jäävad nõrgaks. Kinnine küünal tu
leb sarnasel juhtumil lihtsalt vahetada 
uuega. Lahtiste küünalde jaoks on 
mõnedel vabrikutel (Champion) müü
gil ka ainult portselane üksikult. Sar
nasel puhul võib vahetada ainult 
portselani, mis tuleb hulga odavam. 
Süütamisvool võib pääseda keresse 
väljastpoolt elektroode lihtsalt mustu
nud küünla pinna kaudu (joon. 7 c). 
Siin aitab ainult küünla hoolikas pu
hastamine, mis on muidugi hõlpsam 
läbi viia lahtivõetava küünla juures. 
Pääle eelnimetatud juhtumite võib 
halva süütamise põhjuseks olla ka 
reguleerimata sädemevahe. Praktika 
on näidanud, et magneetosüütega 
mootoritel on parim sädemevahelaius
0,4— 0̂,5 mm., akkumulaatorsüüte 
puhul aga 0,65—0,8 mm. Vähem 
vahe võib kergesti õlipiisaga ummis- 
tuda, kuna suurema vahe juures on 
võimalus, et vool leiab endale kuski 
kergema tee ja sädet üldse ei teki.

Harilikult arvatakse, et kui moo
torile on saadud sarnased küünlad, 
mis ei mustu ja muidu ka korrali
kult töötavad, siis tuleb neid hoida 
kui silmateri kas või kümme aastat. 
See on aga põhjalikult vale vaade 
ja eriti veel siis, kui seda tehakse
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kokkuhoiu nimeL Igal asjal on oma 
iga. Küünal peab andma tugeva sä
deme, alles siis saame silindris kor
raliku põlemise, kütteaine kasutatakse 
lõpuni ja masin arendab täisvõimet. 
Kui aga säde mingil põhjusel nõrge
neb, ei põle kütteaine korralikult ja 
ka masinavõime langeb — kaotame 
õieti kahes kohas korraga. Ja just 
seda asjaolu ongi kõige enam vaja 
arvestada, kui tahame rääkida kokku
hoiust. On nimelt tähele pandud, et 
vanade küünalde säde nõrgeneb, vaa
tamata sellele, et küünlad on veel 
tarvitamiskõlbulised. Seletatav on see 
sellega, et pikaajalisel töötamisel

elektroodide keemiline koosseis muu
tub ja nende elektriline takistus 
suureneb. Sellepärast ei tule mitte 
oodata, kuni küünal kulub, vaid teda 
on otstarbekohasem vahetada juba 
palju varem, umbes 400—500 töö- 
tunni järele, või ümmargusemalt 
ütelda — vähemalt aastas kord vaja 
muretseda uued küünlad. Väike kulu, 
mis sellega seotud, tasutakse teisalt 
mitmekordselt. Kui küünalde uuenda
misel ka veel eelpooltoodud juhtnööre 
arvesse võtta, pääse takse nii mõnestki 
ebamugavusest, mis harilikult kaasas 
käib mootori tõrkumisega.

Männi'-', jn  1m s c ]̂ uwi v a lg ^h s  vcclssee^
v im isesf jcc €>ksid.ccvim iscsf (p & ils im in c )

Katsetanud ja  kirjutanud 2». (J lle p , Õppinud tisler ja  endine mööblivabriku
joonestaja.

SENIAJANI oli täiesti võimatu ku
jutleda ilusaid korteriesemeid män

nist, kuusest või kasest, väljaarva
tud, kui nimetatud puud said polee
ritud või vakseeritud nende loodus
likus värvis, s. o. poleeritud valge 
polituuriga või vakseeritud valge va
haga. Et poleerimiseks tehtud töö 
äärmiselt puhas peab olema, ja et 
poleerimine ise nii tundelik töö on, 
et seda on võimalik õppida ainult 
praktikas, jätame sellest siin ka pi
kemalt seletamata.

Valgeks vakseerimist toimetatakse 
järgmiselt: esiteks peab olema teh
tud töö, mis on mõeldud valgeks 
vakseerida, puhtast, ilma oksteta ja 
ühekarvalisest valgest puust. Vaha- 
tamiseks peab võtma vaha, mis vär
vilt on valge küünla sarnane. See 
sulatakse tulel mingis plekknõus ja 
lisatakse nii palju bensiini, et segu peale 
angumist vaseliini sarnane näib. Seda 
segu tuleb kanda villase lapiga vaksee-

ritavale pinnale, millejuures peab jär
jest linase lapiga üleliigse vaha ära 
pühkima, sest bensiin aurab kiirelt 
ja paksu korrana puupinnale jääv 
vahakord kõveneb, nii et seda pä
rast ära pühkida on võimatu. Peale 
vahatamist hõõrutakse puupind puhta, 
ilma värvita villase lapiga läikima, 
peale selle kaetakse valge polituriga, 
mis valge lakiga segatud. Polituriga 
katmine sünnib vatiga, viimasest 
peab aga liigne politur väljapres- 
sima nii et vatt ühetasaselt ja vähe 
märjaks jääb.

Valged korteriesemed sobivad ai
nult magamistuppa, teistes tubades 
peavad need aga peitsitud olema, ja 
sellejaoks on just viimasel ajal leiu
tatud keemiliselt puud imbutavad 
happepeitsid, mis annavad kõigile 
meie maal kasvavatest puudest val
mistatud esemetele haruldaselt ilusa 
värvi. Nende peitsidega kaetud
puupind näeb välja mitte enam
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nagu peitsitud, vaid nagu värvilised 
puud: polisander jne. Need happe- 
peitsid jagatakse kahte liiki: eel- 
peitsid ja järelpeitsid. Eelpeitsi on 
ainult üks sort, kuna järelpeitsi on 
tooni ja värvi järele palju. Eelpeitsi 
lahuga imbutatakse harilikusse puu- 
pinnasse looduslikku tammepuu hap
nikku, nii et pärast nendele puu
dele avaldab mõju ka nuuskpiiritus 
(salmiak). Tammepuu peitsimiseks 
happepeitsiga on tarvis ainult järel
peitsi, sest tamm, nagu eelpool öel
dud, sisaldab ise looduslikult sama 
ainet, millest koosneb eelpeits. Eel- 
peitsiks tarvitatakse taniini, mis su
latatud vees.

Nende peitside käitlus on järg
mine : eelpeits sulatakse külmas, jä- 
relpeits soojas vees. Nõu, milles su
latatakse, peab olema kas klaasist 
või kivist. Eelpeitsi tarvitamisel ei 
tohi pintslil raudrõngast olla. Tei
seks päevaks eelpeitsilahu on tarvi
tamiseks kõlbmatu, sellepärast tuleb 
valmistatud lahu kohe ära tarvitada. 
Puupinna katmisel mõlemate peitsi
dega peab peitsitav pind rikkalikult 
peitsiga üle ujutatama. Kui eel

peits on 1—2 tundi kuivanud, kae
takse puupind järelpitsiga. Järele- 
peitsile tuleb lisada enne tarvi
tamist Vio osa nuuskpiiritust. Järele- 
peitsi tuleb lasta kuivada, umbes 
24 tundi. Kuigi ta varsti kuivab, 
jätkub puu keemiline oksideerumis- 
protsess veel kuivalt. Pärast 24 tunni 
hõõrutakse puupind meriheintega või 
karmi villase lapiga läikima ja kae
takse kollase vahaga, mis niisamuti 
bensiiniga vedelaks tehtud.

Happepeitsid on mitmesuguste ni
medega ja mitmeist vabrikuist. Toome 
siin mõned neist, nagu Leidhold’i 
miragen-happepeitsid, Perafol eel- ja 
järelpeitsid, Arti vabriku peitsid j,m.t.

Eelpeitsi võetakse ühe liitri vee 
jaoks 40 gr. Järelepeitsi jaoks kind
lat määra ei ole, see oleneb värvist 
ja toonist. Sellepärast kui peitsiga 
veel tuttav ei olda, alati enne teha 
katset. Eelpeits kui ka järelpeits tu
levad maksma umbes 50 senti liiter. 
Saada on neid suuremates rohu- ja 
värvikauplustes, nagu Tallinnas Treu- 
blut & Co Pikk t. Tislerid, kes neid 
peitse kord proovinud, jäävad^alalis- 
teks nende tarvitajaiks.

i a ] l h c c v d c v u s f i b u ,  M v a o i '  nid.̂  jn e . puhaslusapavaat.
J. Rumessen.

P
IIMAPRODUKTIDE kvaliteedi tõst
miseks on eestkätt vajaline püüda 

ära hoida kõikide võimalikkude abi
nõudega nendesse kahjuliste bakte
rite sattumist.

Väga sagedasti leidub piimatalitis- 
tes halva või ebasoodsatel tingimustel 
toimetatud aparaatide ja riistade pe
semise tagajärjel nendele tekkinud 
bakteritepesi — taimelavasid, kust 
need, piima ümbertöötamisel produk
tidesse istutakse.

Tihemini sünnib seda piima* ja 
kooretorustiku, kraanide jne. kaudu, 
sest esiteks saavad need halvasti 
pestud ja teiseks veel halvemini ste
riliseeritud.

Peale töölõpu pestakse torustiku- 
osad jne. ja aurutatakse läbi ning 
selles olekus jäätakse nad seisma 
järgmise tööpäevani, kus nad ilma 
muu ettevalmistuseta tarvitusele võe
takse.

Kuigi pesemine hästi on teostatud.
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Tellimisel või ostul palume mainida „Tehnikat põnumajanduses^
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siiski jääb torudesse ja kraanidesse 
nii palju toiduaineid, et bakterid edasi 
tegutseda võivad ja aurutamisel jääb 
paras jagu niiskust ning soojust 
nendesse, mis bakterite siginemist 
kõikipidi soodustab.

roopamaade piimatööstistes (Joon. 8).
Aparaat koosneb peaasjaliselt silind- 

rikujulisest raudahjust ja sellele ase* 
tatud vannist (rennist) ühes sinna- 
juure kuuluva armaturi ja muude 
tarvetega.

Joon. 8, Piima- ja kooretorustiku puhastusaparaat. Ülal —¿küljevaade, all’— pealtvaade.-’

Ka selpuhul kui enne tööalgust 
torustikust sooja vett läbi uhutakse, 
mida aga alati ei tehta, ei hävine 
eelpoolnimetud viisil tekkinud bak
terid, vaid piim ning koor oma 
ringvoolul infitseeritakse nendest. 
Meie piimatalitistes puudub vastav 
seadeldis, mille abil oleks teostatav 
torustiku jne. efektivne pesemine ja 
steriliseerimine.

Silkeborgi vabriku poolt on kons
trueeritud sarnane seadeldis, ning 
see J on võetud tarvitusele Õhtu-Eu-

Renn ehk vann (1), silinderj(2), 
kaas viimasele (3), toetus"kaanele (4), 
sulgemiskruvi ja mutter (5), sulge- 
misseadeldise juure käiv|[rõngas (6), 
stativ ja toetused aparaadile (7), 
auru juurevoolu avaus vanni (8), 
vee väljavoolu avaus samast (9), auru 
sissevoolu avaus silindrisse (10), 
termomeetri paigutuskoht (11), vesi- 
lukk aparaadile (12).

Renn on arvatud torude leossepa- 
nemiseks ĵa pesemiseks ja ̂ silinder 
steriliseerimiseks.

"KcdMätnaal valtnisiaiud. -paslöc- 
vidc ]pvce>vimisic fulcm usi.

P
EALE seda kui põllutööministee- 
riumi poolt pandi maksma määrus, 

et meiereidest ja koorejaamadest ta- 
gasiantav kooritud piim peab olema 
pastöriseeritud, hakati kodumaal val

mistatama igasuguse konstruktsiooniga 
piimakuumendajaid — pastörisaato- 
reid. Et selgusele jõuda, missugused 
neist pastörisaatoritest vastavad pii- 
matalituste nõuetele ja ehituselt vas
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tupidavamad, selleks moodustati põllu* 
tööministeeriumi poolt pastööride 
proovimise komisjon. Komisjon uuris 
üksikute pastööride tegelist töötamist 
piimatalitustes (koorejaamades), mil
leks tehti vajalisi väljasõite kohapeale.

Pikaajaline pastööride kohapeal 
töötamine ning nende proovimised 
mitmes koorejaamas, kus töötingimu
sed olid erinevad, andsid laialise 
materjali nende hindamiseks.

Allpool toome ärakirja pastööride 
proovimise komisjoni protokollist, kus 
on toodud lõpulik proovimistulemuste 
kokkuvõte.

PROTOKOLL NR. 23.

Pastööride proovimise komisjoni koos
olek 23. nov. 1931. a. Kontrolljaama bak
terioloogia laboratooriumis.

Koos: E. Ruber, Joh. Rumessen, J.Emb- 
lik, V. Lindström ja G. Liideman.

P ä e v a k o r d :

1. Lõpulik tulemuste kokkuvõte komis
joni poolt proovitud piimapastöörisaato- 
rite asjus.

2. Koosolekul ülesvõetud küsimused.

I.
Arutusele tulevad alljärgnevad pastöörid:

1. Laverna 5. G. Peets
2. Oja-Siimon 6. Joh. Peets
3. Roth 7. J. Hirscli
4. Pakk 8. F. Siimon

a) Komisjon, arvesse võttes pastööride 
proovimistulemusi ja pikaajalisi töötaga- 
järgi kohtadel, tuli otsusele, et „Laverna“, 
„Oja-Siimon“, „Roth“, „Pakk“ ja „G. Peetsi 
torustikpastöör“ ei vasta ajanõuetele ja 
komisjon sellepärast ei pea soovitavaks 
eelnimetatud pastööride tarvitamisele võt
mist piimatööstustes. Ehkki eelpool nime
tatud pastööridest täitsid üksikud pastöö
rid proovimistel oma ülesandeid, olgugi 
mõningate vähemate puudustega, kuid 
hiljem müügile ilmunud kodumaa pas
töörid on konstruktiivselt sellevõira täie
nenud, et vanemad tüübid ei saa nendega 
võistelda.

b) G. Peetsi kombineeritud regenera- 
tiiv, mis monteeritud madalrõhukatla

peale, üldiselt täidab oma ülesannet, kuid 
jõuülekanne on ebapraktiline, mis võib 
põhjustada seadise kiiremat rikkiminekut. 
Samuti on puhastamine tülikas.

c) G. Peetsi altveoga auruga kuumen- 
datav regeneratiiv, mis katlast eraldi mon
teeritud ja varustatud üleliigse pastöö- 
risse jooksva piima ärajuhtimise toruga, 
töötab korralikult.

d) Joh. Peetsi harilik pastöör, mis ase
tatud veekatlasse, täidab üldiselt oma 
ülesandeid, kuid jõuülekandes vähemaid 
puudusi ja puhastamine tülikas. Pastööri 
juure kuuluv veekatel on nõrga ehitusega.

e) J. Hirschi veega kuumendatav rejje- 
neratiiv on väljatöötamiselt hea ja töötab 
muidu korralikult, kuid üleliigse pastöö- 
risse jooksva piima ärajuhtimisel oru puu
dumine võimaldab pastöörimata piima 
sattumist pastööritud piimasse.

f) F. Siimoni lamav, auruga kuumenda
tav regeneratiiv on hea ehitusega ja täi
dab oma ülesannet korralikult.

Komisjoni lõpulik seisukoht: seni proo
vitud ja pikemat aega kohtadel töötanud 
kodumaa pastööridest loeb komisjon pa
remateks ;

1) F. Siimoni lamav regeneratiiv, mis 
töötab piimapumbata ning piimato- 
rustik äärmiselt lühike.

2) G. Peetsi altveetav ja auruga kuu
mendatav regeneratiiv, mis varusta
tud piima ülejooksu toruga.

3) J. Hirschi veega kuumendatav rege-
, neratiiv, kui kõrvaldatakse pastööri

mata piima sattumise võimalus välja
voolavasse pastööritud piimasse. J. 
Hirschi pastöörimise sisseseade või
maldab ühtlase pastöörimise tempe
ratuuri hoidmist sellekohase auto
maatse kütte reguleerimisega.

II.

Silmaspidades seda, et kodumaa rege- 
neratiiv-pastöörid konstruktsioonilt sarna
nevad välismaa omadele, ja et esimeste 
proovimistel (J. Hirschi regeneratiiv) ilm
siks tuli pastöörimata piima sattumise 
võimalus pastööritud piimasse, leiab ko
misjon tarvilikuks ettevõtta ka välismaa 
regeneratüvide proovimist, eriti pastööri
mata ja pastööritud piimade kokkusattu
mise võimaluse kontrollimiseks.

(Allkirjad).
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CAav alas laiu vaua>̂  ja plchi'" 
i c 6*clele.

H. Masing.

A
la s  valmistatakse raudteerööpa Jalg valmistatakse laudadest joonisel 
otsast, mille 1 meeter maksab näidatud mõõtude järele. Keskmine 

vanarauakaupluses umbes 3 krooni, kandejalg on selleks, et alasit kord

Ühte otsa lastakse taguda sepa juu
res päälmisest tugevamast osast sarv. 
Teise otsa võib ise soon sisse viilida — 
€nne kandilise viiliga ja pärast üm
margusega ta ümmarguseks puhas
tades.

Alumisse laia ossa võib lasta puu
rida mõned jämedamad ja mõned 
peenemad augud naelte tegemiseks. 
Teise otsa laseme ka viltu maha 
raiuda, nagu näidatud joon. 9B, ja 
viilime laia alumise otsa kumeraks.

ühele-, kord teiselepoole paigutada, 
nii et pikem ots vaba oleks — näi
teks ämbripõhja allavaltsimisel.

Rauatööde juures tarvitatakse raua 
tagumiseks alasi päälmist poolt ja 
sarve.

Plekitööde juures tarvitatakse roh
kem alumist laia poolt ja kumerat 
otsa ning soonega päälmist otsa. 
Alasi all olevasse kasti võib panna 
tööriistu.

Mõõdud joonisel on millimeetrites.
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Tul^kwisiuiamin  ̂ilmoi
V

ANAMEISTER käsitulekustutamise 
alal, keemik Conrad Gautsch, 

ütles aastal 1891 ühe oma ettekande 
puhul keemilise kustutuse üle järg
mist :

„Tulekustutamise tulevik seisab 
keemias. Kuna tänapäeva tulekustuf 
tamistehnika otsib abi suurte vee- 
hulkade muretsemises ja tarvitami
ses püüab keemiline tulekustutamis- 
asjandus just vastupidise poole: 
saavutada täielisemat kustutusmõju 
võimalikult vähema veehulgaga ja 
hoopis ilma veeta, ühtlasi hoides 
kokku kustutusabinõusid ja inimma
terjali“.

Tehnika edusammud on jõudnud 
mõne aastakümne jooksul selleni, 
mis selleaja leiutajal veel unenäona 
paistis. See eesmärk on tänapäeval 
täieliselt saavutatud ja paljude kat
sete tagajärjel on jõutud otsusele, et 
ainuke õige töötamisviis sel alal on 
kuivade olluste ja tuldsumbutavate 
gaaside tarvitamine, kuna vesi kui 
kustutusvahend kõrvale jätta tuleb.

Sccba]ppe'’huivbualvLiu8abi'r
nõud.

Selle kustutussüsteemi erilisus sei
sab selles, et gaasisarnase söehappe

ja hapusöehapunatriuumi (natrium- 
bikarbonat) pulbri segu juhitakse 
surve all tulepesale, kus ta õhu
hapniku juurevoolu ära lõikab ja 
leegid silmapilkselt kustutab.

Joon. 10.

Söehappe-
kuivkustu-
tasaparaat

Total.

See kustutusviis on võetud tarvi
tusele Total-käsitulekustutajates. Apa
raat koosneb punaseks lakitud silind-

Joon. 11. 

Tünnide põlemine.
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Jvon. 12.

Tulekustatamine Total 
aparaadiga.

TÜisest terasplekknõust ja teraspu- 
delist. Plekknõu sisaldab kuiva nat- 
riumpulbrit, niinimetatud totalitit, ja 
teraspudel kokkusurutud söehapet 
vedelas olekus (Pilt 10).

Aparaati käideldakse järgmiselt: 
teraspudelil olev ventiil avatakse 
keerates käega käsirattakest. Söe- 
hape voolab gaasisarnases olekus 
torustikku, mis asub kustutuspulbri- 
nõus, ja ühineb kustutuspulbriga. 
See natriumpulbri ja söehappe segu 
paiskub välja väljapritsi torust, mis 
kustutuspulbrinõu põhja all asub, ja 
juhitakse trehtrisarnaselt laieneva 
pulbripilvena tuHkahjule.

Selleläbi kustutatakse leek silma

pilkselt ühestküljest puhtmehaanilise 
kustutuspulbrisurvega ja teisestkül- 
jest gaasisarnase söehappe tuldsum- 
butava omaduse tõttu. Surve all 
olev kustutuspulbripilv mõjub üht
lasi kaitsena väljakiirgava kuumuse, 
paksu suitsu ja leekide vastu, või
maldades seega hädaohuta õige lä
heda maa pealt kustutada tulepesa 
(Pilt 11, 12 ja 13).

Sarnane aparaat, vastavalt oma 
otstarbele kui käsitulekustutaja, on 
mõeldud arusaadavalt ainult algava 
tuhkahju kustutamiseks. Ta erineb 
teistest käsitulekustutajate tüüpidest 
suuresti sellepoolest, et ta võib kus
tutada väga lühikese ajaga sarnaste

Joon. 13.

Joonisel 11 toodud tün
nide põlemine kustutatud 

9 sekundiga.



156 TEHNIKA PÕLLUMAJANDUSES

kergestisüttivate vedelikkude põle- kahjutu on, mingisugust tervisriket
misi nagu bensiin, õli ja piiritus, inimese organismis esile ei kutsu ega
samuti kustutab ta kiirelt põlema põhjusta kõrvalmõjusid.

Joon. 14: . '

Ratastele monteeritud 
suurem Total aparaat, 
mis kohane suuremate 
tulekahjude kustuta- 

. miseks.

hakanud puud, õled ja neile sarna
sed materjalid. Kuhu kustutusjuga 
juhitakse, on leek, see tõsine häda- 
ohukandja, silmapilkselt maha löödud 
ja tuli lämmatatud.

Aparaadi reguleeritavus võimaldab 
tema teistkordset tarvitamist, nii et 
juba kustutatud tulikahjuruumides 
uuesti lõkkelelöönud tulepesad võib 
kustutada jalamaid.

Lõpuks tuleb veel tähelepanu juh
tida sellele, et Total-aparaadi kustu- 
tusvahend on täiesti mitteelektrit- 
juhtiv segu, nii et seda aparaati, 
vastandiks teistele käsi tulekustuta- 
jatele, täiesti hädaohuta võib tarvi
tada elektrikõrgepinge aparatuuride 
juures. Nagu juba tähendatud on 
Total-käsikustutaja määratud ainult 
algavate tulikahjude vastu võitlemi
seks, kuna aga sõidukile asetatud 
eritüüp, milles 80 kg. kustutuspulbrit 
ja 8 kg. vedelat söehapet, on näh
tud ette suuremate ja juba võimust 
võinud tulikahjude vastu võitlemi
seks (Pilt. 14). Siinjuures olgu veel 
tähendatud, et kustutuspulber täiesti

Joon. 15.

Söehappelume-
kustutusaparaat

Polar-Total.

Scebatfpelum e'’buslu.lwäs''
abinõud.

Peale selle, aastal 1891, väljendas
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Joon. 16.

Ratastele monteeritud 
Polar-Total aparaat suu

remate tulekahjude 
kustutamiseks.

keemik Gautsch fantaasiarikkalt ja 
ettenägehselt veel järgmist:

„Mis oleks lihtsam, kiirem, ja kind
lam, kui põlemist — suurt tulikahju 
,,ära puhuda“ ? Põlemiskohale sõidab 
kiires tempos sõiduk, varustatud 
6— 12 söehappepudeliga, piiratud 
ümber teravmeelselt läbimõeldud me- 
talltorudega masinvärgist, ja mis oma 
kujult sarnaneb umbes kokkupan
dud pikksilmale, ^ee on tule ärapu- 
humise sõiduk“.

Mis umbes 40 aasta eest teadus- 
mehe fantasia oli, on tänapäeval 
praktikas lahendatud.

Söehappelume - kustutusabinõudes 
tarvitatakse kustutusvahendiks pea- 
asjaliselt puhast vedelat söehapet, 
mis tule kustutamisel aparaadi oma
pärase konstruktsiooni tõttu muude
takse söehäppelumeks. Selle söehap
pelume temperatuur on— 79°. Selle
tõttu jahutatakse põlevad vedelikud, 
mille kustutamiseks lume-kustutus-

Joon. 17.

Bensiini sis- 
terni põle

mine 
{12 meetrit 
läbimõõt).
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abinõud peaasjaliselt määratud, alla 
plahvatusteraperatuurl ja automaat
selt on saavutatud leekide kustutus. 
Vedelikul ujuvad lumehulgad tekita
vad söehappegaase, mis oma tuld- 
sumbutava omaduse tõttu takistavad 
peale kustutust leeki uuesti lõkkele 
löömast isegi tuliseks läinud metall- 
seinte juures, mõjudes seega kustu-

õli ja bensiini põlemiste puhul,
Elektritööstusruumide kaitseks, kus 

töötatakse bensiini, õli ja teiste vede
likkudega, on mõeldud sõidukapa- 
raadid, mis määratud selleks, et kohe 
tuleõnnetuste algul neid tarvitada 
kuni tuletõrje kohale jõudmiseni 
(pilt 16).

Tuletõrje jaoks on ehitatud isesu-

Joon. 18. Pildil 17 toodud tulekahju peale kiiret kustutamist 
statsionäärse söehappe-lume seadeldisega.

tusreservina. Kustutusmaterjali gaa- 
sistumine viib tema enese täielise 
äraauramiseni, nii et lisaolluste järe- 
lejäämine ja sellega seotud kõrval- 
kahjude tekkimine on ärahoitud.

Sarnane lumi on täiesti mitte- 
elektritjuhtiv, milletõttu seda kustu
tusvahendit võib tarvitada iseäranis 
hästi elektrijaamades kui tulekaitse- 
abinõu õlilülijate ja teiste kõrgepinge 
all seisvate aparatuuride jaoks.

Konstruktiivselt on kehastatud see 
kustutusvahend Polar-Total-aparaadis. 
Tehakse vahet Polar-Total-käsitule- 
kustutaja vahel (pilt 15), mis sisaldab
5 kg. vedelat söehapet ja on eriti 
tarvitatud käsitulekustutajana labo- 
ratoorium-tulikahjude ja vähemate

gused eriaparaadid, mis mahutavad 
suurema hulga — kuni 500 kg. — 
söehapet ja võimaldavad juba kaue
mat aega põlenud asjade kustutamist.

Erilise, tähelepanu vääriva ehitus
viisiga on statsionäärisetöötavad sea
deldised, mis tule tekkimise puhul 
iseenesest avanevad. Need seadeldi
sed on määratud kaitseks kütteaine 
sisternidele ja suurematesse ruumi
desse, kus hoitakse suurel hulgal 
bensiini, õli, lakke ja muid kergesti 
tuldvõtvaid vedelikke. Pilt 17 näitab 
üht sisterni 12-mtr. läbimõõduga lü
hikest aega peale põlema hakkamist 
ja-pilt 18 sama sisterni, mis kustuta
tud väga lühikese ajaga, 22 sekun
diga. — m.
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IHasinafavvilajaic ilhinguic
a s ja a fa m is a s i ja  aFvepidcunisesf.

PUUDUSI JA JUHATUSI 

(Järg „Tehn. põllum.“ nr. 11 kirjutisele.)

Praegu on ühingutes käsil raama
tute lõpetamine ja aastaaruannete 
koostamine, seepärast juhin ühin
gute juhtivate tegelaste tähelepanu 
kirjutisele „Tehn. põllum.“ nr. 4: 
„Aasta vahetus masinatarvitajate 
ühingutes.“

hocsscis ja  selle 
m u u f u m in c ,

Ühistegevusseaduse § 28 on öel
dud: „ühingu juhatus on kohustatud:
1) ühingu liikmete nimekirja pidama 
ja 2) üksikute liikmete osamaksude 
raamatut pidama, kus ka iga liikme 
vastutuse summa ära on näidatud.“ 
Ühingutes, kus liikmeid vähe ja 
nende koosseis mitte väga muutuv 
ei ole, on soovitav ühendada liik
mete nimikiri ja osamaksude raamat 
ning Eesti Ühistegelise Liidu poolt 
on ka juba vastavad raamatud kir
jastatud. Väga paljudes ühingutes 
ei ole aga mingit täpsemat ülevaadet 
ühingu liikmete koosseisu, selle 
muutumise ja liikmete osamaksude 
suhtes, ning selle saamine osutub 
raskeks, sest et liikmete vastuvõt
misel ja lahkumisel ei ole peetud 
silmas ühingu põhikirja nõudeid.

Ciibmele v a s t u v õ f m i n e  ja  
liaavaslulus.

Liikmete vastuvõtmisel peetagu 
silmas ühingu põhikirja ja ühistege
vusseaduse §§ 3, 14 ja 15 nõudeid. 
Liikmete vastuvõtmisest on öeldud 
ühistegevusseaduses järgmist:

„§ 3. Kooperatiiv-ühingute liikme
teks võivad olla täisealised isikud 
mõlemast soost kui ka juriidilised 
isikud. Isikud 17—20 aasta vanuses

võivad kooperatiivide liikmeteks olla 
ja § 15 nõulud kohustusi välja anda 
ainult sel juhtumisel, kui see nende 
põhikirjades eraldi on lubatud. Need 
isikud ei või aga siiski mitte juha
tuse, nõukogu ja revisjonikomisjoni 
liikmeteks olla, niisama ka mitte vo
linikkudeks. § 14. Niisuguse ühingu 
liige, kus piiramata vastutus sisse 
on seatud, ei või üheski teises ühin
gus ega seltsis liikmeks olla, kus 
liikmetel ka piiramata vastutus. 
§ 15. Liikmeks astumise korral peab 
iga liige ühingule kohustuse andma, 
et ta põhikirjas § 13 alusel määra
tud piiramata või piiratud vastutuse 
enese peale võtab.“

Juhtumil, kui ühingu põhikiri on 
eelpooltoodud nõuetega vastolus, või 
kui põhikirjas need nõuded lahtiseks 
jäetud, tuleb käia ikkagi seadus- 
nõuete järele.

Pea kõigis masinatarvitajate ühin
gute põhikirjades on nähtud ette, et 
liikmete vastuvõtmine sünnib pea
koosoleku poolt ühingu juhatuse 
kaudu esitatud sooviavaldise põhjal. 
Lisaks eeltoodule on viimastes Eesti 
Ühistegelise Liidu poolt kirjastatud 
masinatarvitajate ühingute põhikir
jades nähtud ette, et liikmeks loe
takse sooviavaldaja alles siis, kui ta 
on annud ühingu põhikirja alusel 
nõuetava lisavastutuse kohustuse.

Lisavastutuse kohustise andmise 
tähtaega varemates põhikirjades ja 
osa- ning sisseastemaksu tasumise 
tähtaega pea kõikides põhikirjades 
ette nähtud ei ole, ega ole enamalt 
jaolt seda ka peakoosolekute poolt 
kindlaks määratud. Väga sagedaseks 
nähteks ühingutes on, et isik on ta
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sunud küll osamaksu, kuid tema liik
meks vastuvõtmist protokolleeritud 
ei ole, või jälle ümberpöördult.

Liikmete vastuvõtmisel peetagu 
silmas järgmist:

1) Liikmete vastuvõtmine proto- 
kolleeritagu selle poolt, kelle võimu
piiridesse see ühingu põhikirja järele, 
kuulub. Kuulub liikmete vastuvõt
mine peakoosoleku otsustamisele, siis 
olgu see liikmetele kättesaadetud 
peakoosoleku päevakorda üles võetud. 
On osa- ja sisseastemaksu tasumise 
tähtaeg määramata, siis otsustatagu 
ja protokolleeritagu ka see.

2) Nõutagu sisse määratud täht
ajaks osa- ja sisseastemaks.

3) Kui ühingu põhikirjas on näh
tud ette lisavastutus, siis võetagu 
kohe peale liikmeks vastuvõtmist 
uuelt liikmelt ka lisa vastutuse ko
hustis summaliselt. Trükitud lisavas
tutuse kohustised on saadaval Eesti 
Ühistegelises Liidus.

4) Kui uus liige määratud täht
ajaks ei ole tasunud osa- ja sisse- 
astemaksud, siis võetagu tema liik
mete hulgast väljaheitmise küsimus 
lähema peakoosoleku päevakorda, 
ning peakoosolekul, kus see otsusta
misele tuleb, protokolleeritagu vastav 
peakoosoleku otsus. Loomulikult võib 
peakoosolek liikmete hulgast välja
heitmise asemel talle ka maksude 
tasumise tähtaega pikendada. Ei ole 
tähendatud peakoosoleku päevakor
ras väljaheidetava nime ja väljaheit
mise põhjust, siis tuleb sellest ühes 
peakoosoleku kutsega väljaheidetavale 
teatada.

Sageli ühingutes, kus majandus
lik seisukord hää, keeldutakse puht- 
ärilistel kaalutlustel uusi liikmeid 
vastu võtmast või määratakse uutele 
liikmetele isesugune suurem osamaks. 
Sarnane talitusviis ei ole õige. Kui 
leitakse, et endised liikmed on ühingu 
asutamisega rohkem kulu teinud ja 
vaeva näinud, siis määratagu uutele

liikmetele kõrgem sisseastemaks, kuid 
osamaksu võetagu samal alusel nagu 
endistelt liikmetelt. Ühistegevusel 
saab olla edu ja mõtet ainult siis, 
kui tema abil püütakse rahuldada 
soodsamatel tingimustel oma liikmete- 
pere majapidamisnõudeid, aga mitte 
püüdes võõraste (mitteliikmete) arvel 
kasu saada, neid liikmeks mitte vastu 
võttes.

Üviosad.0 edasiandmine.
Äriosade edasiandmine oli ühis- 

tegevusseaduse § 24 järele varem 
keelatud. Möödunud aastal (,,R. T.“̂ 
nr. 42 — 1931. a.) on ühistegevus- 
seadust ses suhtes muudetud. Ühis- 
tegevusseaduse § 24 kõlab muude
tult järgmiselt:

„Ühingu liige võib äriaasta kestel 
anda edasi mitteliikmele oma äriosad 
sellekohase kirjaliku kokkuleppe alu
sel, kui ühingu nõukogu või — kus 
seda pole — juhatus annab nõus
oleku üleandmiseks ja isik, kellele 
antakse üle põhikirjas ettenähtud 
korras, on võetud vastu liikmeks.  ̂
Ühingu liige, kes annud üle äriosad, 
vabaneb, arvates üleandmise teosta
mise silmapilgust, vastutusest ühingu 
kohustuste eest. Äriosade edasiand
mine liikmete vahel on keelatud.“

£fiiltnieie labbutxxirte.
Liikmete lahkumine võib olla: va

batahtlik, surma läbi ja sunniviisi
line (väljaheitmine). Liikmete lahku
mise suhtes on ühistegevusseaduses 
öeldud järgmist:

V aba tah t l i  k:

„§ 17. Iga liige võib ühingust lah
kuda, sellest kirjalikult teatades. Ei 
ole põhikirjas teistsugust määrust 
olemas, siis loetakse lahkumise päe
vaks äri aasta viimane päev, kui 
lahkuja oma teadaande vähemalt 8 
kuud enne seda tähtpäeva on esita
nud; vastasel korral loetakse lahku
mise päevaks järgmise äriaasta vii
mane päev“.
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Surma läbi:

„§ 18. Surnud liikme lahkumise 
päevaks loetakse selle äri aasta vii
mane päev, mil liige surnud, olgu 
siis, et põhikiri teisiti määrab. Kuni 
liikmest väljaarvamiseni tarvitavad 
surnud liikme varanduslisi õigusi 
tema pärijad; täiskogust osavõtmise 
ja ametipidamise õigused ei lähe 
mitte pärijatele üle“.

Sunn iv i i s i l i ne :

„§ 19. Ühingust võib liiget välja 
heita neil põhjustel ja selle korra 
järele, mis põhikirjas kindlaks mää
ratud. Kui põhikiri niisuguseid mää
rusi ei sisalda, siis on liikme välja
heitmise õigus täiskogul. Ühingust 
lahkumise päevaks loetakse välja
heitmise viimane päev, kui põhikir
jas teist määrust ei seisa, kuid täis
kogudest osavõtmise ja ametipida
mise õigused kaotab väljaheidetu 
sest päevast, millal talle väljaheit
mise teade kätte on saadetud“.

Aluseks võttes pea kõikide masi- 
natarvitajate ühingute põhikirju, tuleb 
protokolleerida vabatahtlikult ja sur
ma läbi liikmete lahkumine ühingu 
juhatusel ja sunniviisiline lahkumine 
(väljaheitmine) peakoosolekul. Et 
oleks võimalik kontrollida, kas osa
maksude tagasimaksmine on sündi
nud õigel ajal, seks tuleb:

1) Vabatahtlikult lahkumisel lah- 
kumisteadaandele märkida või proto
kolleerida lahkumisteadaande esita
mise aeg, kui see on erinev teada
andele allakirjutamise kuupäevast;

2) Surma läbi lahkumisel proto
kolleerida surma aasta.

äjeicsad.& fagasitxtakam ine Itxk'̂  
zuefe hulgast labkunuile.

Sagedaseks nähteks on osamaksude 
tagasimaksmine, ilma et oleks liikme 
lahkumise kohta vähematki märkust 
protokollideraamatus ning lisaks sel
lele vabatahtlikult lahkuja kirjalist 
teadaannet.

Pääle selle väga sageli eksitakse 
osamaksude tagasimaksmisel aja suh
tes. Osamaksude tagasimaksmise 
kohta on öeldud ühistegevusseaduse 
§ 21 järgmist: „On põhikirjas mää
ratud tähtaeg möödas, ehk kui see 
seal määramata, siis 6 kuud pärast 
selle aasta aruande kinnitamist täis
kogu poolt, mil liige lahkunud, 
makstakse liikmele ehk tema pärija
tele osamaksud tagasi, kus juures 
osade peale langevad kahjud maha 
ehk kasud juurde arvatakse. Lahku
nud liikmetel ei ole mingit õigust 
ühingu tagavara kapitali ehk muu 
varanduse peale.“

ÜFiseis kui ulus, mille sõitjal saab toimida ävicsadlc fagaai>r 
maksmist.

Arvesse võttes eeltoodut ja ühis
tegevusseaduse § 29 nõudeid, selgub, 
et lahkunud liikmele osamaksu taga
simaksmisele saab asuda alles siis, 
kui on olemas peakoosoleku poolt 
kinnitatud ühingu äriseis lahkunud 
liikme lahkumise tähtpäevaks.

Suurem osa masinatarvitajate ühin
guid suudab madalate masinakasu- 
tamise tasude tõttu katta vaevalt jooks
vaid kulusid, kuid kui arvesse võtta ka 
varanduse amortisatsioon, siis selgub 
pea alati aastast aastasse suurenev 
puudujääk. Teisest küljest on aga 
väga sagedaseks nähteks, et varem 
lahkunud liikmetele makstakse tagasi 
täied osamaksud, kuna viimasteks 
allesjäänud liikmetele ei jäe midagi. 
Vaevalt seda kunagi meelega tehakse, 
vaid päämiseks põhjuseks on see, et 
ei ole äriaastate vahetusel selgitatud 
õiget äriseisu ega toimitud nõuetavat 
kahjude osamaksudest mahaarvamist. 
Nende liikmete, kellel huvi oma 
ühingu vastu, nõudmiseks olgu, et 
ühingus seataks sisse kahekordne 
arvepidamine ja ühingu põhikirja 
ning ühistegevusseaduse § 29 nõuete
kohane aruandmine.
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Seni kui ei ole veel seatud^sisse 
kahekordset arvepidamist, tulevad 
koostada iga äriaasta vahetuseks 
vähemalt ühingu õige äriseis ja ku- 
lude-tulude aruanne ning need esi
tada ühes puudujäägi katmise või 
ülejäägi jaotamise kavaga aastapea- 
koosolekule hinnitamiseks; seejuures 
ärgu unustatagu arvesse võtmast va
randuse amortisatsiooni.

Kui ei suudeta koostada ka õiget 
äriseisu, siis tuleks peakoosoleku poolt:

1) Kindlaks määrata iga-aastane 
varanduse amortisatsiooni ®/o;

2) otsustada, et iga-aastased:

a) puudujäägid kaetaks kas ai
nult osamaksudest (kui põhi
kiri seda lubab) või tagavara- 
kapitalist ja osamaksudest;

b) ülejäägid arvataks tagavara- 
kapitali.

Nende otsuste, ühingu kassaraa
matu ja veel muude seadusepäraste 
tõenduste abil (kui viimaseid leidub) 
võiksid siis välisrevidendid tagant
järele koostada enam-vähem tõsiolu
dele vastavad äriseisud.

Juhatusliikmetelt, kes on toimeta
nud omavoliliselt mitteõiget osa
maksude tagasimaksmist, tuleks kind
lasti ühingu kahju tagasimaksmist 
nõuda.

€is€tvaalufvLse> tiealvus,

Ühistegevusseaduse § 20 põhjal 
kestab ühingust lahkunud liikmete kui 
ka nende pärijate lisavastutus peale 
liikmest lahkumist veel üks aasta, 
kui seks põhikirjas tähtaega määra
tud ei ole.

Sama seadnse § 22 on öeldud: 
j l̂õpetab ühing oma tegevuse enne 
seda tähtaega, mil lahkunud liikmete 
vastutus lõpeb (§ 20), siis on lahku
nud liikmel ehk tema pärijatel ühingu 
likvideerimisel needsjamad varandus- 
lised õigused ja kohustused, mis teis
telgi liikmetel.“

ü iik m e le  Ttcoaaeiau. aelgita'< 
m ine.

Praegu, kus lähenemas ühingute 
peakoosolekute pidamine, on ühin
gute juhatustel viimane aeg selgitada 
oma liikmete koosseis. Liikmete koos
seisu selgitamiseks tuleks teha kaks 
nimekirja ja nimelt:

1) nimekiri kõikide nende kohta, 
kellel on ühingus ükskõik mil määral 
osamaksu sees;

2) nimekiri kõikide nende kohta, 
keda tuleb lugeda veel ühingu liik
meteks seaduslikkude protokolleeritud 
otsuste põhjal.

Sellejärele võrreldagu neid nime
kirju vastastikku ning siis otsusta
tagu ja protokolleeritagu liikmete 
vastuvõtmine ja lahkumine alustel ja 
korras, nagu tähendatud eelpool, käes
oleva kirjutise liikmete vastuvõtmise 
ja lahkumise osas.

On selgitatud liikmete koosseis, siis 
kontroHitagu, kas kõigil on osa- ja 
sisseastemaksud nõuetavas suuruses 
tasutud ning võetagu lisavastutuse 
kohustised.

Eeltoodut kokku võttes peetagu 
alati silmas, et kõik muutused liik
mete koosseisus õieti protokolleeritaks 
ning et vastav valjavõte ühingu pro
tokolliraamatust näitaks ka ühingu 
liikmete tegelist kooseeisu.

s ic o n .

‘M ib a  am ovliaeev ilaU ae  
vaTPemdual.

Sellele, kes tuttav korraliku arve
pidamise nõuetega, sarnast küsimust 
üldse tekkida ei saa, kuid kahjuks 
suur osa masinatarvitajate ühingutest 
paneb oma varanduse amortiseerimi
sele vähe rõhku, Masinatarvitafaie 

ühingutes varanduse mitte tarvilisel 

määral amortiseerimine on olnud nii 

mõnegi kohtuprotsessi ja ühingu enne

aegse likvideerimise põhjuseks.
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Kuldbilansside seaduse järgi on val
las- või kinnisvara omamisel amorti- 
satsioonkapitali loomine sunduslik, 
arvates seks iga aasta lõpul amorti- 
satsioonikapitaliks sarnase summa, 
mis vastab varanduse tõelisele vana
nemisele aasta jooksul. Varandus, 
mille väärtus püsivalt ühtlastes olu
des ei kahane, on ainult maa, kõige 
muu varanduse mitteamortiseerimise 
tagajärjeks on aga ühingu vale äri- 
seis. Eriti tunduvalt mõjub äriseisu 
varanduse mitteamortiseerimine ma- 
sinatarvitajateühingutes, kus enamalt 
jaolt varandus moodustab üle 75®/o 
bilansist. Ühingu äriseis on aga alu
seks, mille põhjal sünnib lahkuvatele 
liikmetele osamaksude tagasimaks
mine. Suurem osa masinatarvitajate 
ühingutest suudab madala masinate
ks sutamise töötasu tõttu katta vaevalt 
oma jooksvaid kulusid. Varanduse 
nõuetava amortiseerimise puhul näitak
sid aga suurema osa masinatarvitajate 
ühingute äriseisud puudujääki. Kui 
ei ole varandust tarvilisel määral 
amortiseeritud ja peakoosoleku poolt 
kinnitatud äriseisus tõelist puudujääki 
näidatud, siis ei ole ka alust, mille 
põhjal võiks lahkuvate liikmete osa
maksudest (kui tagavarakapitali ei ole 
või kui sellest puudujäägi katmine 
pole nõuetav) mahaarvamist teha. Kui 
arvesse võtta veel seda, et masina
tarvitajate ühingutes on enamalt jaolt 
osamaksud võrdlemisi suured, siis 
on selgelt arusaadav, missugust ras
kust võib tekitada paarilegi liik
mele osamaksu täies summas ta
gasimaksmine. — Õige majanduslik 
põhimõte nõuab küll, et ühingu 
äriseis ei tohi kunagi puudujääki 
näidata, vaid et määrataks nii
võrd kõrge masinate kasutamise tasu, 
mis kataks peale jooksvate kulude 
ka varanduse amortisatsiooni, kuid 
tegeliselt see jääb vist kaugeks unis
tuseks. Ja selle päämiseks põhjuseks 
oleksid: 1) meie aja ideoloogia —

ainult tänapäevale elamine; 2) ma
janduslik kitsikus ja 8) vähe liikmeid 
ning suured masinad, mille tõttu ol
lakse sunnitud arvestama võõrastele 
töötamisel juhuslikkude võistlejatega. 
Eeltoodust on ka arusaadav, et suu

rimaks väärnähtuseks ja ühingu huvi- 

dele kahjuliseks tuleb pidada seda, kui 

ühingu juhatus meelega varanduse 

amortiseerimata jätab põhjusel, et 

äriseisus mitte puudujääki näidata.

Nüüd aasta vahetusel on ühingute 
juhtivatel tegelastel viimane aeg tõsi
selt arutusele võtta varanduse amor- 
tiseerimine. Seks, kuis amortiseerida, 
peab teadma amortisatsiooni: 1)
määrasid, 2) otsustamiskäiku ja 3) 
arvestamist.

Vavandluse amovliaafsiooni 
m äitead.

Ülaltoodud varanduse amortisat
siooni määrad on võetud keskmis- 
tena. Ehitiste iga oleneb peale selle, 
kas ta on kivi-, sega- või puuehitis, 
veel õige palju sellest, kas ta on
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lahtine või kinnine ehitis (kuurid, 
küünid), samuti ka sellest, mis ots
tarbeks ta on ehitatud. Nii näiteks 
on ühe ja sama ehitise iga eluma
jana palju pikem kui tööstushoonena. 
Peale selle võib ka tööstushoone 
tehniliste vajaduste muutumise tõttu 
oma otstarbe kiiremalt kaotada. Ma* 
sinate juures oleneb nende iga aga 
õige palju peale konstruktsiooni veel 
töörohkusest ja masinaga ümberkäi
misest. Peab ütlema, et meie põllu
majanduslikud masinad iganevad 
enneaegselt just õige palju mitte kül
lalt asjatundliku ümberkäimise tõttu.

Tulumaksuseaduses maksualuse tu
lu väljaarvamise puhul on lubatud 
varanduse amortisatsiooni määrad 
küll veidi vähemad kui eelpooltoodud 
tabelis, kuid seda masinatetarvitajate 
ühingutel arvesse võtta ei pruugi, 
sest tulumaksu võetakse alles siis, 
kui aastane ülejääk ületab 1200 
krooni, mida aga vaevalt kuski ette 
tuleb. Sarnast ülejääki ja selle taga
järjel tulumaksu määramist on tul
nud ette ainult sääl, kus ei ole va
randust amortiseeritud.

Varandus iganeb esimestel kasuta- 
misaastatel küll veidi vähem kui eel
pooltoodud tabelis näidatud, selle
vastu aga pärast rohkem, lisaks sel
lele veel remondikulud. Õige amorti- 
seerimisviis nõuab, et see oleks alati 
enam-vähem ühtlane, ning parem 
esialgu veidi rohkem ja pärast vähem 
amortiseerida, kui ümberpöördult.

ümoTlisatsiconi clsuslamine.
Amortisatsiooni arvestamine võib 

sündida järgmiste otsuste põhjal:
1) Varanduse omandamisel juhatus 

määrab kindlaks ja esitab peakoos
olekule kinnitamiseks omandatud 
varanduse amortisatsiooni määra, 
mille järele käiakse seni, kuni seda 
otsust muudetud pole.

2) Juhatus iga aasta lõpul otsus
tab varanduse amortisatsiooni, kas

peakoosoleku poolt kinnitatud eel
arve alusel või ainult omal algatusel. 
Vahe seisab ainult selles, et kui ju- 
hutus on varandust amortiseerinud 
ilma eelarvelise aluseta või kõrge
malt kui eelarvesse võetud oli, siis 
peakoosolek võib aruande kinnita
mata jätta, mida aga vaevalt karta 
pruugib, kui juhatus õiglaselt tali
tanud on.

fimovlisalsiooni aweslamine.
Kuldbilansside seaduse järele tuleb 

näidata alati ühingu varandus bilansi 
aktivas selle omandamise hinnaga, 
varanduse amortisatsioon aga bilansi 
passivas. Seega ei tohi kunagi kanda 
maha varanduse amortisatsiooni va
randuse alghinnast varanduse arvelt.

Arvates maha varanduse alghin
nast amortisatsiooni, saame teada, 
missugune on varanduse tõehne väär
tus raamatute järele. Kui varanduse 
amortisatsioon on kasvanud alghinna 
suuruseks, siis varandust enam amor
tiseerida ei ole ega saa.

Kuidas seiauUovda itavandada.
Võttes aluseks eeltoodu tekib nii 

mõnelgi ühingul küsimus, kuis sei
sukorda parandada siis, kui varan
dust tarvilisel määral amortiseeritud 
ei ole, päälegi veel siis, kui mõni 
liige on esitanud sooviavaldise hik- 
mest lahkumiseks. Vastus: tuleb siis,
1) kui möödunud aasta raamatud 
veel lõpetamata ja aruanne koosta
mata, möödunud aasta arvel varan
dust amortiseerida sel määral, et see 
vastaks varanduse tõelisele vanane
misele kogu möödunud aja kohta;
2) kui möödunud aasta aruanne juba 
koostatud (võidakse ka uus aruanne 
teha, kui peakoosoleku kutseid pole 
veel välja saadetud), siis võtta lähema 
peakoosoleku päevakorda varanduse 
amortiseerimine ja käesoleva aasta 
arvel otsustada varandust amortisee
rida sel määral, et see vastaks varan-
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duse tõelisele vananemisele käesoleva 
aasta lõpuks. Loomulikult saab seda 
amortisatsiooni näidata alles käes
oleva aasta aruandes.

Raskem on aga seisukorda paran
dada siis, kui mõni liige on lahku
mispalve juba esitanud: jääb alus 
vastuvaidlemiseks, nagu tahetaks kõr
gemalt amortiseerida põhjusel, et teha 
lahkujate osamaksudest amortisee- 
rimisest tekkiva puudujäägi põhjal 
suuremat mahaarvamist. Siin jääb 
üle ainult üks võimalus, ja nimelt — 
panna toime liikmete hulgast lahku
jate lahkumistähtpäevaks varanduse 
hindamine ja seks kutsuda kohale 
Masinatarvitajate Ühingute Liidust 
instruktor. Selle hindamisakti järele 
koostatakse aruanne, mis esitatakse 
peakoosolekule kinnitamiseks ühes

puudujäägi katbiise kavaga. Sarnaste 
hindamiste alusel koostatud äriseise 
ja nendes leiduvate puudujääkide 
katmiseks osamaksudest mahaarva
misi on kohtud enamalt jaolt arvesse 
võtnud, kuid on olnud ka vastupidi
seid juhtumeid, kus kohus on võtnud 
asja ainult puhtvormilisest küljest.

Sedamööda kui suured on osa
maksudest mahaarvamised (olgu see 
peakoosoleku otsusel puudujäägi kat
miseks või vabal soovil), kaob ka 
liikmetel tahtmine ühingust lahku
miseks.

Ülejäägi jaotamine suurusest hoo
limata on ühingu peakoosoleku ot
sustada (põhikirja määramist mööda) 
ja selles suhtes ükski põhikiri lah
kuvale liikmele erilist nõudeõigust 
ei anna. A. Rapp.

^kbumclaalcv, icma bowashcid ja laadimine.
Arn. Wolherg.

EELEKTRI vooluallikateks on: dü- 
inamo, galvanielement ja akkumo- 

laator. Galvanielementidest koosnev 
patarei ei suuda anda küllaldaselt 
tugevat ja kestvat voolu, sellepärast 
saab teda kasutada ainult vähese 
vooluvajaduse korral, näit. elektri- 
kellade, telefonide, taskulampide, ühe- 
lambiliste raadioaparaatide jne. jaoks. 
Tühjakssaanud patareid ei saa enam 
laadida ja ta tuleb ära visata, mis 
teeb patareide kasutamise voolualli- 
kana kalhks.

Sellepärast mitmelambiliste raadio
aparaatide kütteks, autode ja moo
torrataste valgustamiseks jne. tuleb 
kasutada akkumolaatorit.

Akkumolaator ehk „akku“, nagu 
teda lühidalt nimetatakse, kujutab 
endast samuti galvanielementi, kuid 
erineb harilikust galvanielemendist 
selles, et temas aset leidev elektro-

keemiline reaktsioon on ümberpöö- 
ratav, s. t. et teda peale tühjakssaa- 
mist võib uuesti laadida, millejärele 
ta jälle muutub vooluandjaks.

Akkumolaatori leiutas Planté aas
tal 1860 ja täiendas teda Faure 
1881. a. Plaatide materjalilt ja elekt
rolüüdilt jagunevad akkumolaatorid 
kahte peatüüpi: 1) tinaakkumolaa-
torid ja 2) raudnikkel-akkumolaato- 
rid. Viimased on tuntud ka Edison-, 
Nife- ja lehelis-akkumolaatorite nime 
all.

Tina^raUUMMmclaLOLtcvidt,

Akkumolaator on happekindel klaas-, 
eboniit- või tselluloidpurk, millesse 
on asetatud elektroodid (plaadid), 
millest ühed poositivsed ja teised 
negativsed. Ühenimelised plaadid on 
ühendatud omavahel (joon. 19). Plaa
tide algaine on tina (Pb), millest on
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tulnud ka nimetus „tina-akkumulaa- 
tor“. Plaadid endast kujutavad tina 
raamistikku, millesse on pressitud 
poositivsetel plaatidel tinaülihapendit 
(PbOs) ja negativsetel plaatidel poor
set (käsna omadustega) tina (Pb). 
Purk, kus asuvad plaadid, on täidetud 
lahjendatud väävelhappega (H2SO4), 
mida nimetatakse elektrolüüdiks. Ak- 
kumulaatori laadimisel muutuvad 
poositivsed kui ka negativsed plaa
did oma suhtes isesugusteks keemi- 
listeks aineteks, milletõttu tekib plaa
tide vahel pingevabe, mis võimal
dabki akkumulaatorit kasutada voolu- 
allikana. Akkumulaatorist voolu võt
misel (tühjendamisel) sünnib vastu
pidine elektrokeemihne reaktsioon, 
mis senikaua kestab, kuni plaadid 
jälle ühesugusteks keemilisteks aine
teks muutuvad, millega ühtlasi ka 
pingevabe kaob. Akkumulaatori iga 
purk (kärg), nii suur kui ta ka on, 
on ikka 2-voldiline; 4-voldiline akku 
koosneb seega kahest kärjest, 6-vol- 
diline — kolmest jne. Igal akkul on 
oma teatud mahtuvus, milline oleneb 
tema plaatidearvust ja pinnasuuru- 
sest. Akku mahtuvust mõõdetakse 
ampertundides.

Sl&U lvocdid . ja. n e n d e  is o le e z ’!"  
m in e  ukaleiaeal.

Elektroodideks on seatinast välja
pressitud lehed, mille mõlemad kül
jed on varustatud väljaulatavate, ris- 
tijooksvate ribidega. Poositivsete elek- 
troodide ristik (ribidevahelised laht
rid, joon. 20) täidetakse algul men- 
ningmassiga (Pbs04), mis akku esma
kordsel laadimisel (vormeerimisel) 
muutub tinaülihapendiks (Pb02); men- 
ningiks ta enam tagasi ei muutu.

Negativse elektroodi (plaadi) ristik 
on täidetud tinahapendiga (PbO) või 
tina ja väävelhappe seguga. Akku 
laadimisel muutub ta poorseks, käsna- 
omadustega tinaks (Pb).

Akkule vähema kogu andmiseks

võetakse ühe suure poositivse ja ühe 
suure negativse plaadi asemel mitu 
väikest, mis omavahel pealt on ühen
datud tinast pidemega (joon. 19 b). Pur
gis asuvad poositivsed ja negativsed 
plaadid vahelduvalt üksteise vahel. 
Äärmisteks on alati negativsed plaa
did, sest poositivne plaat peab asuma

Joon. 19. a — komplekt miinusplaate, b — plaatide 
Uhenduspide, c — poolus J^näpits ,̂ d — purk, e — 

kaan, g — kork.

kahe negativse vahel, vastasel korral 
tõmbub ta laadimisel ja tühjendami
sel ühepoolse paisumise tõttu kõve
raks. Seega on ka seletav, miks ne
gativsed plaate on purgis alati üks 
rohkem kui posit. plaate.

Plaadid peavad olema asetatud 
purki sarnaselt, et kaks isenimelist 
plaati kokku ei puutuks, vastasel 
korral tekiks akkus lühiühendus, mis 
on väga hädaohtlik. Raadioakkudel 
on asetatud plaadid üksteisest seda
võrd eemale, et ka nende vähesel 
kõverakspaendumisel pole karta kok
kupuutumist. Autode akkudel on 
plaadid õhukesed (2—3 mm) ja neid 
on võrdlemisi palju. Ruumi kokku
hoiu mõttes asuvad siin plaadid üks
teisele võimaliselt lähedal. Kokku
puutumise ärahoidmiseks asetatakse 
plaatide vahele isolaatorid (joon. 20). 
Isolaatoriteks on puust või eboniidist 
auklikud lehed, mis on varustatud 
vertikaalsete ribidega, et võimaldada 
hõlpsamat happe ligipääsu plaatidele 
ja nendelt lahtivarisenud massi põh- 
jasadenemist. Poositivsete plaatidega
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ühenduses olev klemm märgitakse 
kas ristiga (+) või punase vär
viga, negativne klemm (näpits, poo
lus) tähistatakse kriipsuga (—) või 
sinise värviga. "

Ü hkum clualcT ile pwtrsfid.

Akkude purgid on valmistatud kas 
klaasist, tselluloidist või kõvakum- 
mist (eboniidist). Teisi materjale ei 
saa tarvitada, sest ainult nende kolme 
peale ei mõju hape söövalt. 1) Klaas- 
purk on oma läbipaistvuse tõttu kõige 
otstarbekohasem, kuna läbi tema on 
kõige hõlpsam jälgida plaate ja akku 
seisukorda üldse. Kuigi klaas on 
väga habras, siiski omab ta küllal-

läbipaistev, muutub aga pärastpoole 
tuhmiks ja laguneb võrdlemisi ruttu. 
Ka on ta vähne pind peaaegu alati 
kaetud õhukese roomava happe- 
kihiga, mis kuhugi vastu puutudes 
võib tekitada tülikaid plekke. Pea
legi on tselluloid tulekardetav.

3) Kõvakummist purgid ei ole 
läbipaistvad, mis tõttu plaatide jäl
gimine on tülikas, seepärast neid 
raadioakkudel ei tarvitata. Sellevastu 

. autode ja mootorrataste akkud on 
pea eranditult kõvakummist (ebonii- 
dis.) purkidega, mis on vastupidavad 
põrutustele.

Pikapeale sadeneb purgipõhja plaa
tide küljest lahtipudenenud massi.

Joon. 20. Kolmepurgiline 
autoakku.

1 — plaatide toetusribi,
2 — eboniitpurk, 3 — 
korgid, 4 — plussnäpits, 
5 — käepide, 6 — pur
kide ühenduslülid, 7 — 
miinusuäpits, 8 — happe 
tasapinna määraja, 9 — 
plussplaat, 10 — isoleer- 
leht, 11 — miinusplaat,

12 — väliskest.

dase paksuse juures rahuldava tuge
vuse, nii et korralikul käsitamisel 
pole karta murdumist. Enamuselt 
on raadioakkud klaaspurkidega,

2) Tselluloidpurk on algul küll

Et see mass plaate alt omavahel ei 
ühendaks, selleks on jäetud purgi
põhja vaba ruumi. Purgipõhi on va
rustatud ribidega (joon. 20), millele 
toetuvad plaadid ja mis akku kallu-
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taraisel hoiavad ära allasadenenenud 
massi ühte nurka kokkuvalgumise, 
millest võib tekkida lühiühendus.

Purgi isoleerainest kaas on vala
tud kinni pigi ja parafini seguga. 
Happe sissevalamiseks on purgikaa- 
nes kork. Kork on varustatud peene

Uude, vormeerimata raadioakkusse 
kallatakse alul elektrolüüt, mille eri
kaal 1,24. Peale akku igakordset 
täislaadimist peab olema happe eri
kaal samuti 1,24 (28° Be.).

Uued, vormeerimata autode ja moo
torrataste akkud täidetakse elektro-

Joon. 21. Happemõõtjad.

1 — lahtine areomeeter, 2 — sifon- 
areomeeter, omavalmistatud sifona- 
reomeeter, 4 — ujuliitega happe- 

mõõtja.

augaga, mille kaudu tekkinud gaasid 
akkust välja pääsevad, vastasel kor
ral võib gaaside surve purgile häda
ohtlikuks muutuda.

Sl&UfKOliiÜl.
Akkuhape ehk n.n. elektrolüüt on 

destilleeritud vee ja väävelhappe segu. 
Segamiseks tarvitatav väävelhape 
(H2SO4) peab olema täiesti puhas. 
Kange väävelhappe ja vee segami
seks on soovitav kasutada portselan- 
nõusid, sest need ei pragune segu 
temperatuuri tõusul, mis võib tõusta 
kuni vee keemispunktini. Klaasnõud 
selles mõttes on hädaohtlikumad. 
Kunagi ei tohi hapet segada ega 
hoida metallnõus, sest hape sulatab 
teataval määral metalle ja elektro- 
lütt muutub kõlbmatuks. Kange 
väävelhappe ja vee segamisel ei tohi 
kallata vett väävelhappesse, vaid ha
pet vette. Vastasel korral pritsitakse 
hape vee järsul auruksmuutumisel 
laiali, mis ihule sattudes võib teki
tada haavu.

Soovitav on osta apteegist juba 
valmissegatud akkuhapet erikaaluga 
1,24 (28° Be.).

lüüdiga, mille erikaal on 1,285 
(32° Be.) kuni 1,36 (38° Be.), ole
nevalt plaatide omadusest enne vor- 
meerimist. Näiteks „Varta“-autoak- 
kude täitmisel on soovitav happe 
erikaal 1,36 (38° Be.), „Deleo“-akku- 
del — 1,32 (35° Be.), „SAAJ“ — 
1,35 (37 Be.), „Hoppecke“ — 1,285 
(32° Be.), „Willard“-akkudel puu- 
isolatsiooniga — 1,345 (37° Be.) ja 
kummisolatsiooniga — 1,318 (35° Be.) 
jne. Täislaetud olekus tuleb hoida 
happeerikaal 1,28 (32° Be.), mis on 
ligikaudu võrdne kõigi firmade 
akkudel.

Akkuhappe erikaalu saab vähen
dada destilleeritud vee lisamisega; 
erikaalu tõstmiseks ei tohi juure va
lada akkusse kangemat hapet kui 
erikaaluga 1,38, sest kangem hape 
rikuks plaate. Peale lisamist tuleb 
hape akkus korralikult segada (lok
sutada) ja alles siis uus mõõtmine 
ette võtta.

Elektrolüüdi pind peab alati olema 
üle plaatide. Raadioakkudel happe- 
pinna kõrgus on 10 mm üle plaa
tide, autoakkudel 10-15 mm ja moo
torratta akkudel 8 mm üle plaatide.
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Vee auramise tõttu pikapeale happe- 
pind langeb; vähemalt kord kuus 
tuleb tõsta happe pind jälle normaal- 
kõrgusele destilleeritud vee juure
lisamisega.

Akkuhape sööb metalle ja teisi 
aineid (riiet, puud, nahka jne.). Kui 
hapet ori sattunud riietele, siis happe 
mõju hävitamiseks täispritsitud kohta 
kohe niisutada nuuskpiiritusega (tink- 
piiritus), soodalahuga või raputada 
peale soodapulbrit. Kätele ei ole akku
hape kardetav, kuid peab hoidma, et 
teda ei satuks kätel leiduvatele väi
kestele haavadele.

ElehlvoHmdx evikaulu mää" 
T a m in e ,

Happe kangust mõõdetakse tema 
erikaalu kaudu. Erikaaluks nimeta
takse arvu, mis näitab, mitu korda

vedelikus püstseisakus (joon. 21). Ta 
vajumise sügavus vedelikku määrab 
kindlaks vedeliku erikaalu. Mida lah
jem hape, seda kergem ta on ja seda 
sügavamale vajub areomeeter.

Erikaalu määramiseks kallatakse 
hape klaasnõusse ja asetatakse sinna 
areomeeter. Näiteks kui areomeeter 
vajub kriipsuni 1,24, siis tähendab 
see, et happe erikaal on 1,24. Kuna 
happe akkust väljakallamine igakord
seks erikaalu määramiseks on tülikas, 
siis tarvitatakse akkude juures sifon- 
areomeetrit (joon. 21). Viimane kuju
tab endast klaasnõu, kuhu on aseta
tud areomeeter ja kuhu kummipalli 
abil peene klaastoru kaudu imetakse 
hape.

Kui on juba olemas lahtine areo
meeter, siis võib seda muuta sifon- 
areomeetriks, kasutades selleks väi*

Joon. 22. Akku pinge diagramm.

mingi aine on veest raskem. Vedelik
kude erikaalu mõõdetakse areomeet- 
riga. Areomeeter (happemõõtja) on 
kinniste otstega gradueeritud klaas
toru, mille alumine ots on tehtud 
haavlitega raskemaks, nii et ta ujub

kest lambiklaasi, kummikorki klaas
toruga, ja käepärast olevat pritsi 
(joon. 21).

On olemas ka areomeetreid, millele 
on kantud jaotused mitte erikaalu 
skaala järele, vaid Bome-kraadides
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(° Be). Ka on tähendatud mõne akku 
eeskirjas happe kangus Bome-kraa- 
dides.

Alljärgnev tabel võimaldab erikaa
lult minna üle Bome-kraadidele või 
ümberpöördult, seejuures elektrolüüdi 
temperatuur on võetud 15° C.

Erikaal

1,090
1,098
1,106
1,115
1,124
1,132
1,141
1,150

Bome-
kraad

120
13»
140
150
16°
170
180
19«

Erikaal

il,160
¡1,169
1,178
1,188
1,198
1,208
1,218
1,228

Bome-
kraad

200
210
220
230
240
250
260
270

Erikaal

1,240
1,250
1,260
1,271
1,283
1,294
1,306
1,318

Bomš-
kraad

280
290
300
310
320
330
340
350

Erikaalu võib üle viia Bome-kraa- 
didesse ka vastava valemi kaudu:

n =
145,88r — 145,88

Teadaolevast Bome-kraadist saab 
kätte erikaalu järgmise valemi abil:

145,88 

^ “  145,88 -  n

Siin 7-ga on märgitud erikaal ja 
n-ga Bome-kraad. Mõlemad valemid 
on maksvad elektrolüüdi jaoks, mille 
temperatuur 15° C.

£lelcfz>oieeezniljne pz>oisess akkumolaaloviis.
Akku on n. n. sekundäärelement: 

temast saame võtta voolu ainult pä-

J . Mihkelsoni

d e k i p i f ö ö s f u s
TALLINNAS, V.Pärnumnt. 15. Kõnetr.24-68

Teeb kõiki elektri alal oleTaid töid. 
Näiteks: akkumnlaatorlte laadimist, 
parandusi ja uute valmistusi. Elektri val
gustuse sisseseadeid ja parandusi auto
mobiilides, ärides, korterites jaj tehastes. 
Magneetode parandusi ja magneedi 
raudade magnctiseerimlst. Fiksekalts- 
jate valmistust. Dünaam ode ja moo

torite punumlsl. Lukusepa  töid.

rast eelkäinud laadimist. Laadimiseks 
ühendatakse akku positiivne (+) nä
pits vooluallika +-juhtmega ja nega
tiivne (—) näpits miinusjuhtmega. 
Seega on voolu liikumissiht laadimi
sel: vooluallikast akku plussplaati- 
desse, sealt läbi happe miinusplaati-

Joon. 23. Volfmeeter.

Kasutades kontakte a (—) h (, +  ) näitab alümine 
skaala ning a ja c kasutamisel tuleb lugeda ülemist 

numbrijaotust.

desse ja sealt miinusjuhtme kaudu 
vooluallikasse tagasi. Happest voolu 
läbivoolamise mõjul laguneb happes 
peituv vesi algosadeks: vesinikuks 
(H) ja hapnikuks (0), kusjuures vesi- 
nikgaas kantakse vooluga miinusplaa- 
tidele, kus ta muudab plaatide massi 
(Pb SO4) keemiliselt tinaks (Pb). Hap
nik (ühenduses väävliga SO4 kujul) 
liigub vastusihis voolule ja koguneb 
plussplaatide külge, muutes need tina- 
ülihapendiks (Pb2).

Pluss- ja miinusplaatide algaine 
(PbS04) muudetakse seega akkust 
voolu läbisaatmise mõjul keemiliselt 
isesugusteks aineteks, s. o. plussplaa- 
did tinahapendiks (Pb02) ja miinus- 
plaadid puhtaks tinaks (Pb) ehk teiste 
sõnadega: voolu läbisaatmise mõjul 
muutub akku galvanielemendiks (kaks 
isenimelist metalli väävelhappe lahus).
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Katkestades laadimise ja ühenda
des akku + ja — näpitsad volt- 
meetriga, näitab see ligikaudu 2 volti. 
Selgub, et akku muutub peale laa
dimist vooluallikuks.

Ühendades täislaetud akku + ja — 
näpitsad voolutarvitajaga, näit. lam
biga, tekib elektriringvool. Voolusiht 
on väljaspool akkut + näpitsast — 
näpitsasse ja akku sees miinusplaa- 
tidelt läbi happe plussplaatidele. 
Seega on akku tühjendamisel voolu
siht vastupidine voolusihile laadimi
sel, s. o. miinusplaadilt plussplaadile.

Ühes voolusihiga on ka voolu mõ
jul tekkinud gaaside liikumissiht 
happes akku tühjendamisel vastu
pidine liikumissihile laadimisel, s. t. 
Aesinik (H2) koguneb plussplaatidele

^oofa/itn

Joon. 24. Akkude laadimisseade.
K — kaitsekorgid, L — voolu sisselülija, R — reos- 
taat CtakistusJ, A — ampermeeter, V — voltmeeter.

ja (SO4) miinusplaatidele, mille taga
järjeks on plaatide keemiline muu
tumine tinavitriooliks (PbS04).

Selgub, et akku peale laadimist 
püsib ainult senikaua vooluallikana, 
kuni tema plaatide aktiivne mass. 
mis muudeti laadimisel keemiliselt, 
muudetakse tühjendamisel jälle sa

maks aineks, mis ta oli enne laa
dimist.

Kokkuvõetult; akku on aparaat, 
mis muudab laadimise kestel elektri
energia keemiliseks energiaks, mis 
siis vajaduse korral (vooluvõtmisel) 
jälle tagasi muutub elektrienergiaks.

ikUkvLwnolaalcvi laad im ise ja  
fäbjendamist»inge.

Tabel (22) kujutab 2-voldilise akku 
laadimiskõverikku 20-tunnilise laadi
mise vältel. Nagu tabelist näha, tõu
seb laadimise alul akku 2-voldiline 
pinge võrdlemisi kiiresti 2,1 voldini, 
sealt edasi aga õige visalt 2,2 vol
dile, laadimise lõpul aga võrdlemisi 
järsult 2,6 voldini ja jääb sellele pü
sima. Ühtlasi hakkab 26-voldilise 
pinge juures plaatide lähedal eral
duma gaasmulle — „akku keeb“. 
Tugev mullide eraldumine näitab, et 
plaadid enam gaasidega ei ühine, s.t. 
plaatide mass on juba lõpuliselt kee
miliselt ümber muudetud ja akku 
laadimine tuleb lõpetada. Ühes pin
gega tõuseb laadimise kestel ka 
happe erikaal, mis laadimise lõpul 
peab olema 1,24—1,285 (28°—
32 0 Be.).

Samuti kui akku pinge akku laa
dimisel ei tõuse ühtlaselt, nii ei 
lange pinge ühtlaselt ka tema tüh
jendamisel (pinget tuleb mööta, kui 
akku töötab, aga mitte seisu ajal). 
Akkust vooluvõtmisel tema 2,2-vol- 
diline pinge langeb kiiresti 2,0 vol
dini, siis 1,9 voldini ja jääb selles 
suuruses püsima pea kogu tarvita
mise ajal. Lõpuks (tühjaks saades) 
langeb pinge 1,8 voldini ja siis ruttu 
nullini. Alla 1,8 voldi ei tohi akkut 
tühjendada, sest see rikub plaate.

Tühjenemisel oleneb akku näpits- 
pinge tunduvalt ka väljasaadetava 
voolu tugevusest, s. t. mida tugevam 
tühjendusvool, seda madalamaks lan
geb ka näpitspinge.

Ka oleneb akku tühjendamisel nä-
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pitspinge happe temperatuurist — 
mida kõrgem temperatuur, seda kõr
gem pinge.

Akkust vooluvõtmisel happe eri
kaal langeb.

^btium oloiulcvifafaveid..

Seni oli jutt ühepurgilisest akku- 
molaatorist, mille näpitspinge ligi
kaudu 2 volti. Nii madalapingeline 
vooluallikas ei ole kasutamiseks ots
tarbekohane. Kõrgema pinge saa
miseks ühendatakse mitu akkut jär
jestikku, s. t. ühe akku plussnäpits 
ühendatakse teise akku miinusnäpit- 
saga, teie akku plussnäpits kol
manda akku miinusega jne. Mitu 
järjestikku ühendatud akkut nime
tatakse akkumolaatorpatareiks, kuid 
enamasti nimetatakse akkumolaator- 
patareid ikkagi akkuks.

Järjestikku ühendatud akkumolaa- 
torpatarei (akku) näpitspinge võrdub 
üksikute akkude (purkide) näpitspin- 
gete summale. Voolutugevus aga 
võrdub iga üksiku akku voolutuge- 
vusega. Nii on kahepurgilise akku 
näpitspinge 2+2=4 volti, kolmepurgi- 
line 2X3=6 volti ja kuuepurgilisel ak- 
kul 12 volti. Voolutugevus on aga 
6-purgihsel akkul sama mis ühepur- 
giliselgi.

Kui vajatakse võrdlemisi tugevat 
voolu, siis ühendatakse üksikud 
akkupurgid omavahel paralleelselt, 
s. t. kõik plussnäpitsad ühendatakse 
omavahel ja miinusnäpitsad oma
vahel. Paralleelselt ühendatud akku* 
molaatorpatarei näpitspinge võrdub 
iga üksiku akku (purgi) näpitspin- 
gega ja voolutugevus võrdub kõigi 
ühendusse viidud akkude voolutuge- 
vuse summale.

iUtbumclaalovi mabfuvvis.
Akku mahtuvuseks nimetatakse 

tühjenemisaja ja sellejuures tarvitatud 
voolutugevuse korrutist. Mahtuvust 
mõõdetakse ampertundides. Akku mah

tuvus on seda suurem, mida suurem 
on üksiku plaadi pind ja mida roh
kem on plaate. Ka oleneb akku maht 
suuresti tühjendamisvoolu tugevusest. 
Normaalseks akku laadimis- ja tüh

jendamisvoolu tugevuseks on ^  akku

mahust, s. t. et akkust võime võtta 
nii tugevat voolu, et ta tühjeneb 10 
tunni jooksul (autode ja mootorra
taste akkudel). Raadioakkudel pee
takse normaalseks tühjendus- ja laa-

dimisvoolu tugevuseks ^  akkul tä

hendatud mahust. Näiteks 80-amper- 
tunnilise autoakku normaalne tühje-

80
nemisvool on =  8 amprit ja 48-

48
amp. tunnilisel raadioakkul ^  =  2,4

ampritj seega esimene võib anda pi
devalt 10 tundi 8-amp. voolu ja teine 
vahetpidamatult 20 tundi 2,4-amp. 
voolu, kusjuures pinge langeb 2,1 
voldilt 1,8 voldini.

Teoreetihselt võttes peaks akku 
näiteks normaalsest pooletugevama 
vooluga tühjendamisel suutma anda 
voolu normaalsest poolevähema aja 
kestel. Tegeliselt aga pole see nii, 
vaid akku saab tühjaks varem, s. t. 
et osa akku mahtuvusest läheb kaotsi. 
Näiteks 4-tunnilisel tühjakslaadimisel 
kaotab akku 20°/o oma mahtuvusest, 
2-tunnilisel — 33%, 1-tunnilisel tüh
jenemisel — 44% jne. Akku mah
tuvuse kadu normaalsest tugevama 
vooluga tühjendamisel on seletatav 
sellega, et suure vooluga tühjendami-
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sel plaatide aktiivne mass muudetakse 
ümber ainult pealiskaudselt, kuna sü
gavamad kihid keemilisest protsessist 
osa ei võta. Sama nähe (mahukadu) 
tuleb esile ka akku ülemääraselt tu
geva vooluga laadimisel.

Enamasti on märgitud akku küljele 
kaks mahtuvust, näit. 48/36, millest 
esimene maht 20 tunniga tühjenda
misel ja teine — 10 tunniga tühjen
damisel. Raadioakkudel võetakse alu
seks suurem mahtuvus (20 td.) ja 
autoakkudel vähem (10 td.). Suuresti 
mõjutab mahtuvust ka happe tempe
ratuur. Näiteks kui mahtuvus 21° C 
juures on 100°/o, siis on ta 0°C juures 
kõigest 62°/o.

Raadio- ja valgustusakkud on võrd
lemisi paksude plaatidega (5—8 mm), 
sest neist vooluvõtmine on ühtlane ja 
pidev. Sellevastu autoakkudel on 
plaatide paksus kõigest 2—3 mm, 
sest siin peab akku saatma auto 
käimalaske momendil tugevaid voo- 
lulööke käivitajasse. Säärase tu' 
geva voolu väljasaatmist võimal
davad ainult õhukesed plaadid, sest 
nende aktiivne mass on plaatide 
vähese paksuse tõttu kogu ulatuses 
happega kokkupuutes ja selletõttu 
kogu mass saab võtta korraga osa 
ägedast tühjendamisprotsessist. Pak
sude plaatide korral aga ei pääse 
hape küllalt kiiresti aktiivse massi 
sisemiste kihtideni.

^bku. basulikbiäse teguv.

Akku kasulikkuse teguriks nimeta
takse arvu, mis saame, kui tühjen- 
damis-ampertunnid jagame laadimis- 
ampertundidega. Ta on 0,85—0,95, 
s. t. et akku tarvitab laadimiseks 
5— 15°/o rohkem ampertunde, kui ta 
tagasi suudab anda.

Akkus peituvat elektrienergiat mõõ
detakse vatt-tundides, s. t.: tühjen- 
damistundide, tühjendamisvoolu tu
gevuse ja pinge korrutisega. Akku 
kasulikkuse tegur vatt-tundides kõigub

0,65—0,8, mis tähendab, et akku 
tarvitab laadimiseks 20—35% rohkem 
energiat, kui ta tühjendamisel tagasi 
annab.

Et akku kasulikkuse tegur vatt- 
tundides on vähem kasulikkuse tegu
rist ampertundides, tuleb sellest, et 
laadimisel on pinge kõrgem kui tüh
jendamisel (joon. 22).

¡k bb u m o laafcv i
v a r a  b in d la b s m ä ä v a tn in e .

Et happe erikaal akku tühjenda
misel järjest langeb, see võimaldab 
akkus peituvat energia-tagavara (tüh- 
jenemisastet) igal ajal kontrollida. 
Selleks peab olema teada happe eri
kaal akku täislaetud ja tühjendatud 
olekus. Näiteks kui happe erikaal 
täislaetult on 1,24 (28°Be) ja tühjen- 
datult 1,14 (18°Be), siis ka mingi
sugune vahepealne happe seisukord 
määrab ära akkus peituva energia
tagavara või laadimisastme. Kuna 
happe erikaalude vahe akku täis- ja 
tühjaltseisakus on 1,24—1,14 =  0,1> 
siis ühe veerandi energia väljasaat
misel akkust langeb erikaal 0,1 : 4 =
0,025-võrra ja pooleni tühjakslaadi- 
misel 0,025 X 2 =  0,05-võrra. Seega 
on happe erikaal vastava energia
tagavara korral:

täislaetult 1,24
1/4 tühjendatult 1,24 — 0,025 =  1,237
1/2 „ 1,24 — 0,025 X  2 =  1,19
1/3 „ 1,24 — 0,025 X 3 =  1,165
tühjakslaetult 1,24 — 0,025 X  4 =  1,14

Areomeetri asemel tarvitatakse sa
geli happe kanguse määramiseks 
ujukitega happemõõtjat (joon. 21). 
Ta koosneb pritsist ja kolmest uju
kist. Pritsi imetud happe kanguse 
määrab ära happepinnale kerkinud 
ujukite arv.

Kui kõik ujukid põhjas =  akku tühi 
„ ÜKS „ üleval =  „ pooltühi
„ kaks „ üleval =  „ täislaetud
„ kolm „ üleval =  destilleeritud

Umbes saab kontrollida akku ener
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giatagavara ka voltmeetriga, kuid 
nagu näha diagrammist (joon. 22), 
ei anna see kuigi täpseid tagajärgi.

HbJkuwtMolaalcvi a u lc m a a ln a  
tübj&nem iti&ia  p ib &m a b s  a jabs  

aciamaL§almine.

Täislaetud akku pikaajalisel tege
vuseta seisul langeb aegajalt tema 
näpitspinge ja happe erikaal, mis 
näitab, et on tegemist akku iseene
sest tühjenemisega. Iseenesest tüh
jenemine pikaajalisel seisul on sele
tatav lokaalvooludega plaatides, s. t. 
et plussplaadi tinast raamistik moo
dustab temasse pressitud aktiivse 
massiga (tina ülihapendiga) galvani- 
elemendi, mis põhjustab massi muu
tumise tinavitriooliks (PbS04). Sa
muti võib tekkida ka miinuspJaatidel 
kohaline element, kui akkuhape juh
tub sisaldama metalle.

duda, kui vähegi võimalik, sest sei
sul tekkinud sulfaatkorra kõrvalda
mine plaatidelt on tülikas ja kulukas

Pikemaks ajaks seisujätuks (mitte
kasutamisel on soovitav akku tub
listi täis laadida, siis purgid tühjaks 
valada ja täita lahja happega või 
destilleeritud veega.

ikbbu. valib m abluv uae  Järele.

Akka valikul peab teadma, kaua 
üks või teine suurus teatud voolu- 
tugevuse juures ühe laadimisega 
vastu peab. Näiteks kui akku mah
tuvus on 24 ampertundi, tarvitus- 
voolu tugevus 0,6 amperi ja igapäe
vane kasutamisaeg 4 tundi, mitu 
päeva saame siis läbi ühe laadimisega?

Päevane tarvitus on 0,6X4=2,4 
ampertundi. Päevade arv, mille 
jooksul akku tühjeneb 24: 2,4=10 
päeva. Selgub, et sellise mahtuvu-

Joon. 25. Laadimisseaded akkude koduslaadimisel.

I — laadimisskeem vooluliinist võetava vooluga. Takistuseks on vahele lülitatud üks ehk mitu lamp
II — laadimisviis steplist läbi laualambi. IH — laadimisviis valgustusvörgu kaitsekorgist {k), kusjuures 
takistuseks on ärakasutatud kõik korteris põlevad lambid (U. IV — ühenduslüli akku laadimisel kallse-

korgi asemel korgikarpi keeramiseks.

Selgub, et ka täislaetud akkut ei 
tohi lasta kaua seista, sest ta laeb 
ennast pikapeale tühjaks ja plaati
dele tekib sulfaatkiht.

Kui juhtub olema vaja jätta seisma 
akku pikemaks ajaks, siis tuleb ta 
alul täis laadida ja siis iga 6— 8 

nädala tagant jälle uuesti laadida. 
Äärmisel juhtumil võib lasta seista 
täislaetud akku ka kuni 4 kuud ühe 
laadimisega, kuid sellest tuleb hoi-

sega akku peab vastu ühe laadimi
sega ligikaudu 1 V2 nädalat.

Kaua peab vastu akku ühe laadi
misega, kui mahtuvus on 4,8 amp.- 
tundi, päevane keskmine kasutamis
aeg 3 tundi ja voolutarvitus 0,08 
amperi.

Nimetatud voolutugevuse korral 
peab akku vastu ühe laadimisega 
48 :0,08 =  600 töötundi ehk 600 : 3 =  
200 päeva = 6^/2 kuud.
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Esimeses näites valitud akku mah
tuvus osutub nimetatud töötamis- 
tingimuste juures liiga väikeseks, 
sest iga 10 päeva tagant laadimine 
on tülikas. Soovitav oleks valida 
akku säärase mahtuvusega, et ta 
peaks vastu 4 nädalat.

Teisel puhul on valitud tähenda
tud apparaadi jaoks liiga suure mah
tuvusega akku, sest üle kahe kuu 
ei saa pidada akkut ühe laadimisega.

Mootorrataste akkud on 4- ja 6- 
voldilised, mahtuvusega 7—14 am- 
pertundi.

Akkud 6 volti 80—85 amp.-tundi 
on vastavad autodele: „Chevrolet“, 
„Ford“, „Citroen“, „Essex“, „Ers- 
kine“, ,,01dsmobile“, „Pontiac“, 
„Overland“, „Studebacker“.

Akkud 6 volti 95 ampertundi: 
„Buik“, „Chrysler“, „Dodge“, „Oak
land“, „Studebacker“.

Akkud 12 volti 60 amp.-tundi: 
„Dodge“, „Fiat“, „Renault“.

SUcbumclaaloTi viUk&idi.

Akku sisemisi rikkeid võivad põh
justada: mittepuhas hape, lühiühen
dus, plaatide sulfatsioon, massi maha- 
langemine plaatidelt ja ülelaadimine.

M it tepuhas  hape. Kui hape 
või juurelisatud vesi sisaldab rauda, 
antimoni, arseni, nikUt või vaske, siis 
sadenevad need miinusplaatidele ja 
seal hakkab eralduma vesinikgaasi, 
kusjuures plaadid ennast tühjaks 
laevad. Seda nähet nimetatakse akku 
järelkeemiseks. Pahet on raske kõr
valdada, äärmisel korral tuleks panna 
uued miinusplaadid. Selle ärahoid
miseks tarvitada täitmiseks puhast 
hapet ja juurevalamiseks destilleeri
tud vett.

Mangani, kroomi ja raua sisalda- 
vus happes mõjub halvasti pluss- 
plaatidele ja põhjustab akku kiiret 
tühjenemist seisul. Samuti halvasti 
mõjuvad plaatidele soolhappe, sal- 
peet( rhappe, kloorhappe ja äädika-

happe sisaldavus elektrolüüdis. Need 
happed mõjuvad plaatidele söövalt 
ja sellepärast põhjustavad nende enne
aegse lagunemise.

Lüh iühendus .  Kui kaks isenime- 
list plaati on sattunud ühendusse, 
siis elektrilise lühiühenduse tõttu see 
purk langeb tööst välja. Lühiühendus 
võib tekkida:

1) kui plaadid liiga tugevast laa- 
dimis- või tühjendamisvoolust on 
paendunud kõveraks ja üksteist kül
jega puudutavad:

2) Kui plaatide küljest lahtivarise- 
nud mass ühendab plaate omavahel.

3) Kui purki on sattunud mõni 
metallese.

Lühiühendust võib tunda sellest, 
et laadimise lõpul selles purgis gaa
side tekkimine algab märksa hiljem 
kui teistes. Ka on lühiühenduses 
oleva purgi happe erikaal vähem ja 
pinge madalam kui teistes. Peale 
lühiühenduse kõrvaldamist võimaldab 
nimetatud purk jälle reeglipärast täis- 
laadimist ja korralikku töötamist. 
Pikemat aega kestnud lühiühenduse 
tagajärjeks on plaatide sulfatsioon.

Sul fa ts ioon.  Tühja akku pike
mat aega seismisel muutub plaatide 
värv järjest heledamaks. Pikapeale 
ilmuvad miinusplaatidele üksikud 
valged plekid, mis päevpäevalt suu
renevad ja mõne nädala pärast on 
miinusplaadid kaetud hallikasvalge 
korraga. See kõva valge kiht, mis 
ühtlasi muutis plussplaadi sokolaadi- 
karva pruuni värvi valkjaspunaseks, 
tekkis plaatide aktiivse massi ümber- 
muutumisest kõvaks tinavitrioliks. 
Säärast nähet nimetatakse plaatide 
sulfatsiooniks, „plaadid õitsevad“, 
nagu öeldakse sel puhul. See ümber- 
kristalliseerunud aktiivne mass ei 
võta enam osa keemiUsest protsessist 
ja akkumulaatori mahtuvus muutub 
sellevõrra vähemaks.

Kui sulfaadikord plaatidel pole 
veel liiga paks, siis saab seda kõr
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valdada akku mitmekordse pikaldase 
laadimisega ja tühjendamisega. Sul- 
faadi kõrvaldamiseks laetakse akkut 
normaalsest nelikorda nõrgema voo
luga seni, kuni happe erikaal enam 
ei tõuse; siis tühjendatakse pikalda
selt ja laetaks jälle nõrga vooluga 
jne. Nii korratakse 2 — 3 korda, see
juures on väga soovitav ülelaadimine.

Plaatide sulfatsiooni põhjusteks 
võivad olla:

oon. 26. Auklise nikeldatud terasplekiga ümbrit
setud aktiivse massi prikett CparemalJ, millest 
koosnevad plaadid. Komplekt pluss- ja miinus

plaate (vasakul).

1) Akku on seisnud pikemat aega 
laadimata olekus.

2) Happe tasapind on liiga madal 
ja selletõttu plaadid puutuvad kokku 
õhuga.

3) Hape on liiga kange.
4) Akku on seisnud pikemat aega 

tegevuseta.
5) Akkut ei ole kaual ajal lõpuni 

täislaetud ega lõpuni tühjendatud — 
on järjest püsinud poollaetud olekus.

Massi maha langem ine  p l a a 
t idelt . Plaatide sulfatsiooni ja akku 
pikaldase puudulise laadimise taga
järjel muutub plaatide aktiivne mass

niivõrd lahtiseks ja koredaks, et ta 
pudeneb plaatide raamistikust välja. 
Pahe ärahoidmiseks tuleb hoolitseda, 
et laadimine viidaks lõpuni, s. t. 
kuni gaaside tugeva eraldumiseni 
plaatidelt.

Akku ü le laad im ine .  Liiga tu
gev ja sagedane akku ülelaadimine 
pole ka soovitav, sest see põhjustab 
plussplaatide enneaegset lagunemist 
ja vähendab akku kasukraadi.

Juhiiscid. aU kum claafO '^  
v i f c  h o w a s b d u H a .

Laadimise ja tühjendamise reegli
pärasus on tähtsamaiks akku pika 
eluea eeltingimuseks. Iga akkutüüp 
vajab osalt isesugust käsitamist, see
pärast tuleb hoolikalt lugeda akkuga 
kaasaantud juhiseid. Alltoodud sea
dusi silmas pidades võib akku üle 
viie aasta vastu pidada, ilma et tema 
mahtuvus väheneks, ennem võib mär
gata isegi mahtuvuse tõusu.

1) Uue akku esmakordne laadimine 
(vormeerimine) peab sündima täpselt 
akkuga kaasasoleva eeskirja järele. 
Peale esmakordset laadimist peab 
akku pärast ühenädalalist tarvitamist 
jälle üle laadima.

2) Akkut ei tohi ülemäära tühjaks 
laadida. Näiteks kui vastuvõtja esi
mest korda akku tühjakssaamise ta
gajärjel on jäänud vait, ei tohi lasta 
akkut ennast koguda ja siis püüda 
edasi kuulata, vaid kohe viia laadida. 
Tühjendada ei tohi alla 1,8 voldi 
purgi kohta, s. t. kahepurgilist akkut 
mitte alla 3,6 voldi, 3-purgilist alla 
5,4 voldi ja 6-purgilist akkut mitte 
alla 10,8 voldi.

3) Akkut ei tohi lasta tühjakslae- 
talt seista, sest sellest tekib plaati
dele sulfaatkiht, mis vähendab märksa 
akku mahtuvust.

4) Akkule ei tohi anda lühiühen
dust. Samuti ei tohi teda laadida ega 
tühjendada liiga tugeva vooluga. Taga
järjeks on akku liiga lühike iga.
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(Plaatide kõverakspaindumine, massi 
väljakukkumine plaatidelt.)

5) Happe tasapind purkides olgu 
ette nähtud kõrguses, s. o. 8 kuni 15 
mm üle plaatide, vastavalt akku tüü
bile. Kui tasapind on vee äraauramise 
tõttu langenud, siis destilleeritud vett 
juurde valada (aga mitte hapet, nagu 
seda sageli tehakse).

6) Laadimise lõpul kontrollitagu 
happe erikaalu. Kui hape osutub liiga 
kangeks, siis t ĵmpida parajaks destil
leeritud veega. Happe erikaal ja tasa
pind kõikides purkides olgu võrdsed.

7) Akku kontaktid (klemmid) hoi
tagu puhtad, et nad annaksid juht
metega hääd ühendust. Happe mõjul 
mustaks muutunud klemmide puhas
tamiseks tarvitada soodavette või 
nuuskpiiritusse kastetud lappi.

Klemmid hoiduvad puhtad, kui nad 
sisse määrida vaseliiniga või tavotiga.

8) Kord aastas tuleb akkust vana 
hape välja valada ja täita ta värske 
happega.

9) Kui akku tuleb jätta seisma 
kauemaks ajaks, siis peab ta enne 
põhjalikult täis laadima. Soovitav on 
täita akku peale täislaadimist destil
leeritud veega või lahja happega.|

10) Kui akku on laetud valepidi, 
siis võib asja veel sellega parandada, 
kui lasta teda aeglaselt tühjeneda ja 
siis jälle aeglaselt täita (õigetpidi), 
seda tegevust mitu korda korrates.

11) Kui akku peale laadimist liiga 
ruttu tühjeneb, siis on põhjuseks liiga 
kange hape või plaatide sulfatsioon.

12) Plaatidelt sulfaatkihi kõrvalda
miseks akkut mitu korda laadida ja 
tühjendada V4 voolutugevusega.

13) Laadimise ajal ei tohi minna 
akku juurde tulega, sest purkides 
tekkiv paukgaas on kergesti tuldvõttev.

14) Akkude saatmisel raudteega 
või postiga tuleb hape välja kallata 
ja purgid täita destilleeritud veega.

Kui hapet on sattunud riidele, siis 
happe mõju kõrvaldamiseks määrdu

nud kohta kohe niisutada nuuskpiiri- 
tusega või soodalahuga.

HUbumclaalovi laadiuMisesl.
Akkut saab laadida ainult alalise 

vooluga vahelduv vool laadimiseks ei 
kõlba. Kui tahetakse kasutada laadi- 
misaks käepärast olevat vahelduvat 
voolu, siis tuleb ta juhtida läbi eri
lise aparaadi, mida nimetatakse voolu- 
alaldajaks, mis muudab vahelduva 
voolu alaliseks.

Tinaakkude laadimisel tuleb pidada 
silmas järgmist:

1. Peanõudeks on, et akku oleks 
laadimisvooluga õieti ühendatud, s. t. 
akku plussnäpits olgu ühendatud laa- 
dimisseade plussjuhega ja akku mii- 
nusnäpits laadimisseade miinusjuhega. 
Kui laadimisseade juures ei ole teada, 
missugune juhe on + ja missugune 
—, siis võib seda kindlaks teha järg
miselt: mõlemad traadiotsad asetada 
veega täidetud klaasi ja hoida neid 
umbes 1 sm kaugusel teine-teisest: 
miinusjahe ümber tekivad gaasi
mullid, see juhe tuleb ühendada akku 
raiinusnäpitsaga. (Vahelduva voolu 
korral eraldavad mõlemad traadiotsad 
ühepalju gaasimulle, niisugune vool 
akku laadimiseks ei kõlba.) Väga käe
pärane on pooluste (+ ja — otste) 
määramine pooluspaberi abil, mida 
elektriäridest saab osta. Tarvitamisel 
kastetakse väike riba seda paberit 
vette ja asetatakse siis lauale. Kui 
nüüd niisutatud paberit voolu all ole
vate traadiotstega puudutada, siis 
värvub paber negatiivse juheme juures 
punaseks.

2. Pinge, millega akkut soovitakse 
laadida, peab olema kõrgem kui akku 
näpitspinge, vastasel korral on taga
järg vastupidine ja akku läheb veelgi 
tühjemaks.

3. Akkut ei tohi laadida tugevama 
vooluga, kui see, mis akku peal tä
hendatud. Viimase puudumisel, kui 
on teada ainult akku mahtuvus, võib
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võtta laadimisvoolu maksimaalseks 
tugevuseks amperite arv, mis on 10 
korda vähem kui akku mahtuvus 
ampertundides (auto- ja mootorratta- 
akkud). Raadioakkudel tuleb võtta 
maksimaalseks laadimisvoolu tugevu
seks, mis on 20 korda vähem kui 
mahtuvus ampertundides, näiteks 24-

24
ampertunnilise akku korral ^  =  1,2

amperit. Kui akku laadimisvoolu tuge
vus ja mahtuvus mõlemad on tead
mata, võib arvata harilikus suuruses 
akku laadimisvoolu umbkaudu plaa
tide arvu järele: 3-plaadilist akkut 
võib laadida V2 amperiga, 5-plaadil.—
1 amperiga ja 7-plaadilist — 1 V2ampe- 
riga. Akku pikema eluea huvides on 
soovitav teda eeltähendatust veelgi 
nõrgema vooluga laadida, kuid see 
on tülikas sellepoolest, et laadimine 
nõuab kaua aega.

4. Laadimise algul algab kohe 
elektrolüüdi lagunemine vesinikuks ja 
hapnikuks, mida võib näha gaasi- 
mullikeste üleskerkimisest. Et gaas 
akkust välja pääseks, tulevad akku 
korgid laadimisajaks pealt ära võtta. 
See väljuv gaas on paukgaas, selle
pärast on tulega lähenemine laadita
vale akkule hädaohtlik.

5. Laadimine on jõudnud lõpule, 
kui pluss* ja miinusplaadid võrdselt 
gaasi eraldavad, kui iga purgi pinge 
on 2,6—2,75 volti ja happe erikaal 
1,24— 1,285. Kui areomeetriga mõõtes 
täislaetud akku happe erikaal osutub 
suuremaks kui 1,24 (28°Be) — 1,285

(32°Be), või kui ujukitega happe- 
mõõtjai kõik kolm ujukit peale ker
givad, siis tuleb vastavalt lisada 
destilleeritud vett (saadaval igast rohu- 
kauplusest ja apteegist). Pole aga 
destilleeritud vett käepärast, võib 
hädakorral tarvitada ka puhast vihma
vett.

iUtUumolaalowi bodtia laad.imi>r 
seisf.

Eriti tüli tekitab akkude laadimine 
maal, kus laadimisasutised kaugel ja 
nendega ühendus aastaaegadest tin
gitud teeolude tõttu' raske. Üks täht
samaid tingimusi akku õiges käsita
mises on aga tema reeglipärane laa
dimine, mis vähemalt iga 6 nädala 
tagant peab toimuma, vaatamata sel
lele, kas akku tühi või mitte. Tühja 
akku laadimine peab aga ette võe
tama viivitamatult, sest kogemused 
näitavad, et täiesti tühi akku juba 
ühe nädala jooksul võib kaotada 
oma mahtuvusest kuni 15%.

Veskite läheduses ja alevites, kus 
valgustuseks vool olemas, võib akkut 
kodus ise laadida. Seega jääb ära 
akku tülikas transportimine. Kodune 
laadimine on ka selles mõttes soo
vitav, et pole karta akku rikkumist 
liiga tugeva vooluga laadimisest, 
nagu see sünnib sageli laadimisjaa- 
mades.

Laadimisjaamades toimub akkude 
laadimine järgmiselt: alalisvoolu val- 
gustusliinist (joon. 24) võetav vool tu
leb kaitsekorgi (k) ja lülija (L) 
kaudu reostaati (R). Reostaat (takistus) 
on reguleeritav ja võimaldab seega 
vajalise tugevusega voolu läbisaat- 
mist. Reostaadist läheb vool amper- 
meetri (A) kaudu akkumolaatori- 
tesse, ja sealt miinusjuhe kaudu läbi 
lülija (L) ja kaitsekorgi vooluliini 
tagasi. Akkud on ühendatud oma
vahel järjestikku, s. t. ühe plussnä- 
pits teise akku miinusnäpitsaga; kui 
mõni akkudest täis saab, mida võib 
tunda happe keemisest, siis eralda
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takse see ja jätkatakse teiste laadi
mist. Akkudele paralleelselt on lüli
tud voltmeeter (v), mis näitab ak- 
kuderea laadimispinget. Laadimisvoolu 
tugevust näitab ampermeeter (A).

Lülija, reostaat ja mõõdurüstad on 
asetatud ühisele marmortahvlile.

Mida vähem on lülituses laadita- 
vaid akkusid, seda kallimaks läheb 
nende laadimine, sest siis peame üle
liigse pinge muutma reostaadis soo
juseks.

Tekib küsimus, kas üldse saab 
akkut kodusel teel laadida, sest puu
duvad selleks reostaat ja mõõduriis
tad. Vastuseks sellele võib ütelda, et 
akku kodus laadimine on vägagi 
lihtne. Tarvitseb ainult voolujuhe ja 
akku vahele (järjestikku akkule) lü- 
tada valgustuslambid (joon. 25-1), mille 
takistusest oleneb laadimisvoolu tu
gevus. Kuna lampi läbistav voolutu- 
gevus on kindel suurus, mis oleneb 
tema valgusvõimest, siis võimaldab 
see laadimisel saada hakkama ilma 
mõõduriistadeta. Lampi läbistava 
voolutugevuse, s. t. laadimisvoolu 
tugevuse, saab kätte, kui lambi voo- 
lutarvituse vattides jagada valgus- 
tusliini pingele. Seega saadab endast 
läbi 100-vatiline lamp llO-voldilise 
või^upinge korral 100 : 110 =  0,9 
amperit ja 220-voldilise võrgupinge 
juures 100 : 220 =  0,45 amperit. 
Praegustele lampidele on tähendatud 
peale nende voolutarvitus vattides, 
€nne tähendati lambile tema valgus' 
võime (lambi suurus) küünaldes. 
Arvuliselt lähevad need andmed 
peaaegu kokku ja sellepärast võib 
lugeda näiteks 40-vatilist lampi 
voolutarviduselt 40-küünlalisega ühe
vääriliseks (metallniidiga lampidel).

On käepärast olev lamp liiga väi
kese valgustusvõimega, nii et ühe 
lambi korral voolutugevus liiga vä
heseks osutub, siis tuleb lülitada 
akku ja voolujuheme vahele paral
leelselt mitu lampi (joon. 25-1). On

näiteks llO-voldilise võrgupinge kor
ral käepärast 2 lampi 40-vatilist ja 
2 lampi 25-vatilist, siis kõikide lam
pide voolutarvitus on 40 + 40 + 25 + 
-f 25 =  130 vatti ja nende kaudu 
akkut läbistav vool 130; 110 =  1,2 
amperit.

Joon. 27. .Nife“ raudnikkel-akku.
1 — nikeldatud terasplekist purk, 2 — plaatide ni
keldatud terasplekist raam, 3 — kõvakummist iso- 
leerpulgad, 4 — plaatide tlhendusplekk, 5 — tugi 
6 — näpitsa isoleerpuks, 7 — näpits, 8 — täitekork

Süsiniidiga lambid on akku^ laadi
miseks sobivamad kui metallniidiga 
lambid, sest neid läbistav vool on 
metallniidiga lampide omast 3,5 korda 
tugevam.

Süsiniitlampe läbistav voolutuge
vus 220- ja llO-voldilise liinipinge 
korral:

220 volti 32 küüüalt =  0,5 amperit
110 „ 1 6  „ = 0 , 5  „
110 „ 3 2  ,  = 0 , 9  „

On näiteks 110-voldiline vool, 
mida soovitakse kasutada akku laa
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dimiseks 1,4 amperiga, siis tuleb 
võtta süsiniitlampidest üks 32-k. ja 
16- küünlaline.

Akku sarnaselt laadimine on mõel
dav ainult siis, kui äratarvitatud 
voolu eest ei tule maksta. Võetakse 
aga laadimiseks vajalist voolu läbi 
voolumõõtja, siis läheb sel teel laa
dimine liiga kalliks, mille tõestuseks 
väike näide:

Oletame, et kasutadaoleva võrgu 
pinge on 110 volti ja laetava akku 
mahtuvus 24 ampertundi. Takistuseks 
on lülitatud akku ette 100-vatiline 
lamp, mille vooluläbistus on 1 amper. 
Seega tuleks laadida akkut 24 : 1 =  
24 tundi. Silmas pidades, et akku 
laadimisel kulub tema sisetakistuse 
võitmiseks teatud osa energiat, on 
soovitav akkut ligikaudu 20°/o võrra 
üle laadida. Seega tuleks laadida 
käesoleval juhtumil ligikaudu 28 tundi. 
Laadimisaja kestel märgib voolulu- 
geja äratarvitatud voolu: 100 vatti X 
28 tundi =  2810 vatt-tundi ehk 2,8 
kilovatt-tundi. Võttes kilovatt-tunni 
hinnaks 25 senti (linnas), tuleks 
maksta tarvitatud voolu eest 25 X 
2,8 =  70 senti. Sellest summast kulus 
akku laadimiseks ligikaudu 3 sendi 
eest voolu, ülejäänud summa eest 
põles nurgas 28 tundi 100-vatiline 
lamp, mille valgus otstarbetult läks 
kaduma.

Akku laadimiseks tarvitatud voolu 
hinna võib saada kätte järgmiselt: 
valgustusliini pinge on 110 volti, ka- 
hepurgilise akku pinge 4 volti, mis 
laadimise lõpul tõuseb kuni 5,4 vol
dini. Et vool akkut läbistaks, peab 
olema laadimispinge akkupingest veidi 
suurem. Võttes laadimispingeks ligi
kaudu 6 volti, on vooluliinis 110 —
6 =  104 volti rohkem kui vaja, mille 
peame hävitama lampides. Akku laa
dimiseks läheb seega vaja 28 tunni 
kestel energiat 6 volti X  1 amper X 
28 tundi =  168 vatt-tundi ehk 0,168 
kilovatt-tundi. Seega maksab akkusse

Saadetud energia 25 X 0,168 =  4 senti, 
laadimise kestel lampides tarvitatud 
energia aga 70 — 4 =  66 senti.

Selgub et laadimisel akkusse juhi
tud elektrienergia maksab ainult mõ
ned sendid, kuna suurem osa laadi
miskulust läheb ülemäärase liinipinge 
hävitamiseks lampides.

Ainuke abinõu üksiku akku laadi
miskulude vähendamiseks oleks lam
pides raisatud energia kasutamine 
valgustusotstarbeks ehk teiste sõna
dega: kui akku laadimisel takistus- 
lampideks kasutatakse korteri valgus- 
tuslampe, siis laadimine on nagu 
kõrvaltegevus ega maksa sel puhul 
samahästi kui midagi. Lampide val
guse vähenemine laadimise tõttu ei 
ole märgatav.

Joon. 25-11 kujutab laaditava akku 
ühendusskeemi laualambiga stepslist. 
Siin abitraatide hõlpsamaks ühenda
miseks stepsliga võib kasutada banaan» 
stekkereid ja traatide ühendamiseks 
kahvliga — telefonipukse. Muidugi 
olgu ühendusotsad (a, b) isoleertraa- 
dist, et nende kokkupuutumisel ei 
tekiks lühiühendust. Traadiotste (d, b) 
akkuga ühendamisel tuleb veega või 
pooluspaberiga teha kindlaks, kumb 
neist pluss-, kumb miinusots.

Suuremamahulise akku laadimine 
sarnaselt ühe lambiga vältab liiga 
kaua. Tugevama voolu vajamisel võib 
laadimisel kasutada kõiki korteris põ
levaid lampe, nagu see kujutatud 
joon. (25-III). Üks liini kaitsekorkidest 
on välja keeratud ja korgikarbi ühen- 
duskruvidest on toodud alla juhtmed, 
millest plussots ühendatakse akku 
plussnäpitsaga ja miinusmiinusega. 
Muidugi juhtmete korgikarbi külge 
kinnitamise ajaks tuleb ka teine kait
sekork välja keerata, et ära hoida 
voolulööki kätesse. Pluss- ja miinus- 
otste kindlaksmääramise ajal peab 
mõni lampidest põlema, sest muidu 
pole ringvoolu.

Et laadimist veelgi lihtsustada ja
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hõlbustada, tuleb muretseda vindiga 
lüli, mis siis igakordsel laadimisel 
kaitsekorgi asemele korgikarpi keera
takse. Nimetatud ühenduslüli puudu
misel võib selle kergesti ise teha lä
bipõlenud ja katkilöödud lambi vindi- 
osast, nagu seda kujutab joon. 25-IV.

Maajaamades antakse voolu ̂ ainult 
teatud kellaaegadel, sellepärast tuleb 
hoolitseda, et akku enne vooluand- 
mise lõppu lahti ühendataks või et 
lambid ära keerataks, sest vastasel 
korral võib hakata akku saatma oma 
voolu valgustusvõrku ja laeb ennast 
tühjaks. Samuti on soovitav igakord
sel akku ühendamisel ära määrata 
pluss- ja miinusotsad, sest kergesti 
võib juhtuda, et jõujaamas voolujuht- 
mete otste ühendamisel dünamoga 
nad juhuslikult ümber vahetatakse.

"R a u d iiilt lz e l»  a h .lz tijn .c la a »  
l e v i d . .

Raudnikkel-, leelis- ehk leiutaja 
nime järgi Edison-akkud koostuvad 
nikkelterasest valmistatud plaatidest 
ja purkidest. Plussplaatide aktiivseks 
massiks on nikkelvesihapend ja mii-

üksikud ribad on ühendatud plaati
deks nikeldatud terasplekist raami 
abil. Ühenimelised plaadid on pealt 
kokku joodetud (joon. 26) või kruviga 
ühendatud. Purk valmistatakse nikel
datud terasplekist. Temas asuvad 
pluss- ja miinusplaadid korduvalt üks
teise vahel, nende kokkupuutumise 
ärahoidmiseks on asetatud plaatide 
vahele isoleerainet (kõvakummist) pul
gad (joon. 27). Elektrolüüdiks on purgis 
21-% kaalileheline (KOH), mille eri
kaal 1,17—1,21. Elektrolüüdi või 
destilleeritud vee sissevalamiseks purki 
on kaan varustatud korgiga.

'K &e m ilin e  p r o t s e s s  vuud.nihlkel'^ 
abbwis

on järgmine: Akku laadimisel pluss
plaatide aktiivne mass, nikkel-vesi- 
hapend, muutub nikkel-ülihapendiks 
ja miinusplaatide oma, rauahapend — 
puhtaks rauaks. Tühjendamisel muu
tub plussplaatides nikkel-ülihapend 
tagasi nikkelhapendiks ja metalli- 
line raud miinusplaatides rauahapen- 
diks. Selgub, et laadimisel plussplaa
tide mass saab oksüdeeritud jamiinus-

Joon. 28. Raudnikkel-akku laadimis- ja lüh- 
jendamispinge kõverikud:

L lO-tunniline tühjakslaadimisel.
2. 8- . „ _ (normaalne)
3. 6- -
4. 4- „
5. normaalajaga laadimisel. io fnc// 6. kiirel laadimisel.

nusplaatide massiks peenike rauapuru, 
millesse on segatud pisut elavhõbeda- 
hapendit või kadmiumi. Plaatide val
mistamiseks on nii pluss- kui miinus
plaatide aktiivne mass pressitud pri- 
kettidesse (ribadesse või pulkadesse), 
mis on ümbritsetud õhukese, aukliku, 
nikeldatud terasplekiga (joon. 26). Need

plaatide oma redutseeritud, kuna 
tühjendamisel on protsess vastupidine, 
või teisiti väljendades: nii laadimine 
kui tühjendamine kujutavad endast 
hapniku transporteerimist ühenimelis- 
telt plaatidelt teisenimelistele.

Elektrolüüdi koosseis ja erikaal 
raudnikkel-akkudel protsessi kestel ei
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muutu, see võimaldab r.-n.-akkudes 
läbi saada märksa vähema elektro- 
lüüdihulgaga kui tinaakkudes, kus 
elektrolüüdi erikaal on muutuv.

£aadxm is>^  / a  lub je>ndam is>^  
pinge.

Raudnikkel-akkude näpitspinge on 
märksa madalam kui tinaakkudel. 
Tühjendamispinge oleneb suuresti tüh- 
jendamisvoolu tugevusest. Diagram- 
mis (28) 4 tühjendamiskõverikku
kujutavad akku näpitspinget, tema 
tühjendamisel nii tugeva vooluga, et 
akku ennast tühjaks laeb 10, 8, 6 ja 
4 tunniga. Nagu näha, langeb näpits
pinge poole tunni kestel võrdlemisi 
kiiresti ja siis aeglaselt ja ühtlaselt 
kuni tühjenemise lõpuni, s. t. 1,1 
voldini. Täiesti tühjakslaadimine ja 
tühjalt pikemat aega seismine raud- 
nikkel-akkut ei riku. Keskmiselt võe
takse raudnikkel-akku näpitspingeks
1,2 volti purgi kohta.

Tühja akku laadimisel tõuseb tema 
näpitspinge ruttu 1,5 voldile, siis aeg
laselt 1,55 voldini ja pisut enne laa
dimise lõppu järsult 1,75 voldini purgi 
kohta ning jääb püsima kuni laadi
mise lõpuni sellesse kõrgusesse. Nä
pitspinge laadimise lõpul oleneb osalt 
temperatuurist ja laadimisvoolu tuge
vusest. Diagrammis on kujutatud 
kaks pingekõverikku, üks aeglasel 
(normaalsel) ja teine kiirel laadimisel. 
Normaalseks laadimisvoolutugevuseks 
nimetatakse seda, millega akku end 
täis laeb 6 tunniga ja normaalseks 
tühjendamisvooluks seda, millega akku 
tühjeneb 8 tunniga.

Laadimise algul hakkab elektro- 
lüüt kohe keema ja keeb ühtlaselt 
laadimise lõpuni, nii et gaaside eral
dumine keemise tugevuse järele ot
sustades akku täissaamist ei saa 
kindlaks määrata, nagu see sündis 
tinaakkude juures.

Laadimise kestel muutub osa 
elektrolüüdi koosseisu kuuluvast Veest

vesinikuks ja hapnikuks, mis gaasi
dena purgist väljuvad, seepärast 
tuleb tõsta peale laadimist elektro
lüüdi tasapind jälle normaalkõrgu- 
sele destilleeritud vee juurelisami
sega. Akku tarvitamisel (tühjenda
misel) purgis gaasi ei teki, mis või
maldab raud-nikkel akkude purgid 
õhukindlalt korkida.

Raudnikkel-akkude mahtuvus ei 
olene tühjendamisvoolu tugevusest, 
nagu see oli tinaakkudel. Kasulik
kuse tegur raudnikkel-akkudel (Nife) 
ampertundides on 0,75—0,8 ja vatt- 
tundides 0,6—0,65. Elektrolüüdi
külmamispunkt on — 30°.

Raudnikkel-akkude hüved, võrrel
des tinaakkudega, on:

1) Automaatne tühjendamine seis
tes on väike;

2) järsk tühjendamine ja lühi
ühendus pole akkule kardetavad, sa
muti võib teda kiiresti laadida tu
geva vooluga;

3) akku kestev ülelaadimine on 
täiesti kahjutu;

4) ei ole tundelik löökidele, põru
tustele ega korratule käitumisele;

5) Töötamisel võivad olla purgid 
korgitud õhukindlalt;

6) tühjakslaetud akku võib seista 
aastaid, ilma et see teda rikuks;

7) kerge kaal;
8) pikk töötamisaeg;
9) lihtne ja hooletu käitumine. 

Destilleeritud vee aegajalt juurelisa
mine elektrolüüdile, purkide välis
pidine puhashoidmine ja aastas kord
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elektrolüüdi vahetamine on päämi- 
selt kõik, mis puutub korrashoidu.

Pahedeks on:
1) Peapõhjuseks, miks raudnikkel- 

akkusid nii vähe tarvitatakse, on 
tema kallis hind;

2) ebaühtlane ja madal näpits- 
pinge tühjendamisel. Näiteks, tuleb 
tarvitada 6-voldilise pinge korral 5- 
purgilist akkut, kuna tinaakku puhul 
saaks läbi 3-purgilisega;

3) väliskogult on raudnikkel-akku 
märksa suurem sama mahtuvusega 
tinaakkust.

Raudnikkel-akkud on laialt tarvi
tusel elekter-autodes (välismail) ja 
mootorpaatides. Raudnikkel-akkudest 
on meil tarvitusel päämiselt rootsi 
„Nife“ omad. Eriti sageli kasuta
takse „Nife“-akkusid jalgratastel val- 
gustusotstarbeks.

V c e s c o jc n d a m is c s l  m a j a "  

p id a m is e s .
J. Kirsimägi.

Sooja vett läheb majapidamises 
alaliselt vaja. Selle valmistamiseks on 
olemas mitmesuguseid sissesäädeid, 
mida tuleks küll suuremal määral 
tarvitusele võtta kui seni. Seda peaks 
põhjustama nende lihtne ehitus ja 
kütteainete ning tööaja kokkuhoid, 
mida nende abil saavutame.

juurde. Katla jaoks ehitatakse eraldi 
küttekolle ja katel müüritakse sellesse 
nii, et tuleleegid kütmise ajal ulatu
vad katla põhja alla ja et kuumad 
põlemisgaasid enne korstnasse pääse
miseks veel ringi ümber katla käivad. 
Selle läbi saab katlas suurema soo- 
jenduspinna, vesi kuumeneb ruttem

Joon. 30.

Kus harva, kuid korraga suuremal 
määral sooja vett vajatakse, nagu 
pesuköögis, karjaköögis, ja kus ei ole 
mingisugust veejuhtimissäädet, sääl 
võib jääda katlas veesoojendamise

ja kütteainet kulub vähem. Lihtsaks, 
kuid siiski tähtsaks täiendiseks kat
lale on üks või kaks vee väljalaske- 
kraani. Katlasse puuritakse põhjast 
vähe kõrgemale auk seinast läbi ja
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kinnitatakse sinna nii pikk toru, et 
see küttekoldest välja ulatub. Torule 
keeratakse otsa kraan. On vaja mit
messe ruumi vett saada, siis võib 
mitu toru katlast välja juhtida või 
ühest torust mitmele poole harusid 
juhtida, mis on hõlpsam teha. Katla

sissemüürimisel tuleb tähele panna, 
et toru ühenduskoht tulega kokku ei 
puutuks, vaid müüri jääks. Veevõtte- 
toru juurdelisamine teeb ainult väi
kese lisakulu ehitamisel, kuid hoiab 
kokku hulga aega ja vaeva. Selle 
asemel, et iga ämbritäit kuuma vett 
katlast üle rinna tõsta ja seda läbi 
uste teistesse ruumidesse tassida, tu
leb aiuult ämber kraani alla asetada 
ja oodata, kuni ta täitub. Joonisel 
30 on näidatud sarnane veesoojen- 
dusviis karjaköögis. Vesi juhitakse 
katlast kööki ja läbi seina lauta 
torude d abil. a — on küttekolle, 
b — suitsulöörid ja e — veekatel. 
Kui sääda lauda pääle või lauta 
lae alla veereservuaar, kuhu kae
vust vesi pumbatakse, siis juhi
takse toru kaudu samuti külm vesi 
katlasse.

Neisse küttekehadesse, mis eriots- 
tarbeks ehitatud, nagu köögipliit ja 
saunaahi, ei ole soovitav suuri katlaid 
müürida. See teeks nad liiga suureks

ja takistaks nende tarvitamist selleks 
otstarbeks, milleks nad määratud. 
Pliidil näiteks ei saa siis praeahju 
kasutada, kui vaja kuuma vett val
mistada, sest suitsu võib juhtida kor
raga ainult kas ümber praeahju või 
ümber katla. Pliiti on soovitav müü
rida ainult selletarvis valmistatud 
seest emaileeritud kandilisi malm- 
katlakesi mahtuvusega 10—20 liitrit. 
Nende hind on 10—15 krooni suu
ruse järele. Need müüritakse kuhugi 
pliidinurka platega ühes pinnas, ja 
nad ei sega millegagi pliidi kasu
tamist.

Soovitakse valmistada ühel ajal 
sama kütmisega suuremal määral sooja 
vett, siis võib selleks kasutada joo
nisel 31 kujutatud üht lihtsamat sää- 
deldist. See koosneb küttekoldesse 
müüritud, kõverakskeeratud raud- 
torust ja veenõust. Toru mõlemad 
otsad on juhitud veenõusse: üks 
üsna nõu põhja lähedal ja teine tingi
mata kõrgemal. Toruks kõlbab tükk
1 /̂2 ” sisem. läbim. hariliku veetoru, 
mis aetakse tuliseks ja keeratakse 
kõveraks. Veenõuks võib olla harilik

Joon. 32. Veesoojendamise seadeldis köögis.

puutünn või ka puust plekiga voo
derdatud või rauast kast. See aseta
takse pingile nii kõrgele, et teda hõl
bus täita oleks ja et veevõtmisel 
saaks nõu kraani alla asetada. Toru 
säädmisel ja müürimisel tuleb pidada
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silmas, et tal sealtmaalt alates, kus 
ta kuumaks minema hakkab, ühes 
sihis alaline tõus oleks.

Kui nõu on täidetud külma veega 
ja tuleleegid toru soojaks ajavad, siis 
soojeneb ja paisub ühtlasi vesi, suru
des osa vett torust välja. Soojenud 
vesi kui kergem tõuseb kõrgemale, 
kuna külm vesi kui raskem, tünnis 
allapoole vajub. Nii tekib torus ja 
tünnis vee liikumine: ülemisest toru- 
otsast tungib soe vesi välja ja alt 
läheb külm vesi asemele. Selle taga
järjel kuumeneb tünnis või veenõus 
kõik vesi ja hakkab isegi keema.

Veenõu võib ka küttekoldest kau
gemale asetada ja talle ümmargune 
või kandiline kuju anda, nagu ta 
paremini ruumi sünnib ja talitamist 
ei takista. Iseäranis maal saunades 
võiks olla igalpool sarnane veesoo- 
jendamisseadeldis. See ei nõua muud 
lisakulu kui mõni jalg veetoru ja 
mõned ühendusosad, kuna tünn nii 
kui nii peab olema. Nii saab valmis 
saunaahju küttes ilma erilise vaevata 
alati õigeks ajaks kuuma vee.

Otstarbekohasemat sissesäädet, mis 
kohane nii linnas, kui maaköökides 
veesoojendamiseks, kujutab joonis 32. 
Selle sissesääde juures on tarviline, 
et majas oleks vesivarustus, kas 
linna veevärgist või lihtsalt mõni 
külmavee reservuar kuhugi kõrge
male säetud. Veesoojendamine toi
mub siin pliidi küttekoldes selle küt
misel. Küttekoldesse asetatakse kolde 
järele kõveraks paenutatud veetorud, 
mille otsad lähevad kõrgemale köögi- 
seina külge kinnitatud veenõusse V. 
Toru 1 kaudu voolab külm vesi re* 
servuarist veenõusse, kus automaat- 
kraan hoiab veepinna alati samal 
kõrgusel. Veenõust valgub vesi toru
2 kaudu pliidi küttekoldes asuva toru 
kõverikku, kus ta soojeneb ja siis 
kui kergem toru 3 kaudu veenõusse 
tagasi voolab. Veenõust juhitakse 
soe vesi tarvitamiseks välja toru 4

kaudu, mis lõpeb kraaniga pesemis- 
vaagna kohal. Selle kõrvale on too
dud alla torust 1 haru, mis tuleb 
külmaveereservuarist ja lõpeb sa
muti kraaniga. Küttekoldesse ase
tatud toruosa võib mitmetmoodi 
kõveraks paenutada ja mitu ringi 
lasta koldest läbi käia. Joonisel 29 
on kujutatud koldes asuv toru. Sel
leks kõlbab 1 /̂2-tolline harilik vee
toru. Toru asetatakse kolde seinte 
ääre 1 sm seinast eemale, nii et tuli 
igaltpoolt juure pääseks, et ta küt
mist ei [segaks ja etjtal koldes ala-

Joon. 33. Soojavee valmistuse seadeldis otsekoliese 
soojendamisega.

A — küttekolle soojendus spiraaliga, B — kuuma- 
vee nõu, C — reguleerimisaõu. 1 — juurdevoolu 
juhe, 2 — ('kuumaveej nõu täitetoru ja külmavee 
juhe, 3 ja-4 — tsirkulatsiooni juhed ftõusu ja lan- 
gusetorudj, 5 — soojavee juhed, 6 — õhütaraise toru 

7 — ülejooksu toru.

line tõus oleks. Sarnane sissesääde 
annab alati majapidamises tarvilist 
sooja vett ilma erilise vaevata ja ku
luta ja vastava suuruse juures saab
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sellega ka supelvanni tarvis väga 
hästi vett soojendada, tarbekorral raitu 
vannitäit päevas.

Veel täielisemaks sissesäädeks tuleb 
nimetada n. n. „Boiler“ veesoojen- 
dussäädeldist. See põhjeneb sanial 
põhimõttel kui eelminegi, kuid lah
tise veenõu asemel on siin kinnine, 
millest samuti juhitud toru kütte- 
koldesse ja säält tagasi. Veepinna 
reguleerimisnõu asetatakse kinnisest 
veenõust — Boilerist — kõrgemale

ja sellest juhitakse torud Boilerisse 
põhja alt ning teine haru kraani 
juure, millest vett võetakse, ja tarbe
korral ka vanni. Pääle selle tõuseb 
Boilerist päältpooli toru üles, mille üks 
haru läheb kraanide juure ja teine 
reguleerimisnõusse. Viimase otstarbeks 
on vee soojenemise ja paisumise kor
ral osa vett reguleerimisnõusse tagasi 
juhtida, muidu ajaks soojenev vesi 
paisudes Boileri lõhki. Skemaatiliselt 
kujutab Boiler-säädeldist joonis 33.

K ü s i m u s :  Kuidas kittida aknaid, 
et need saaksid soojapidavad ja õhu
kindlad?

Vas tus :  Enne kittimist olgu akna
raamid krunditud ja krunt kuiv, ka valtsis, 
kuhu klaas pannakse. Klaas lõigatakse 
natuke vähene kui on ruum valtsis, muidu 
pigistavad raamid paisudes ruudu katki. 
Enne määritakse valtsi sisse kitti ja siis 
vajutatakse ruut pääle, nii et õhuke kiti- 
kiht ruudu servade alla jääb. Nüüd kin
nitatakse klaas traadist pigistatud naela- 
kestega, mis raami sisse lüüakse, ja siis 
täidetakse valts kitiga ning tõmmatakse 
peitliga või noaotsaga siledaks. Üleliigne 
kitt lõigatakse ära. J. K.

K ü s im u s ' :  Kasutan vanematüübi- 
list „Internatsionaal“ traktori,missugune on 
siiaajani töötanud ja käima läinud tõrku
mata. Sügisel tööajal oli masin pikemat 
aega alaliselt väljas ja siis käimalöömisel

hakkas tõrkuma. Kütteaine torustikud ja 
kaasistaja on täiesti korras, säde on küü
naldes, süütejärjekord ja süütemoment 
õiged. Mis võiks põhjustada tõrkumise?

„T. Põll.“ lugeja 1274.
V a s t a s :  Teie masina tõrkumise

põhjus seisab nähtavasti süütesädeme 
nõrkuses. Magneetos, mis juba pikemat 
aega on töötanud, on nähtavasti konden
saator rikki läinud ja see pikemaajalisel 
väljasseismisel võtab niiskust sisse. Moo
torile ei ole sellest veel küllalt, kui välja- 
keeratud küünaldes on säde, vaid sädet 
peab proovima lahtise juhe otsaga masina 
kere vastu — kui säde hüppab üle um
bes 3/4 sm vahest siis alles on ta küllalt 
tugev küttesegu süütamiseks mootoris 
Teie masina tõrkumine peaks kaduma, 
kui aegajalt kuivatate soojas kohas mag- 
neetot. Kui see ei aita, tellige ETK-st 
uus magneeto kondensaator, mis maksab 
umbes 10 kr. S.
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